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Afrapportering af ”Byens Sjæl” 

 

Resumé 

Økonomiforvaltningen orienterer om resultatet af ”Byens Sjæl”-kam-

pagnen, hvor københavnerne fik mulighed for at nominere bygninger, 

som de mener giver København sjæl og bør bevares. Blandt disse har et 

uafhængigt dommerpanel udvalgt 100 bygninger, som de mener bi-

drager til byens sjæl i særlig grad, heraf 50 bygninger af ekstra høj kvali-

tet og relevans. Til slut beskrives videre handlemuligheder som opfølg-

ning på kampagnen. Sagen er til orientering. 

 

Problemstilling 

I Budget 2022 blev Økonomiforvaltningen tildelt 0,5 mio. kr. til en 

screening af historiske bygninger og bymiljøer i København, der i særlig 

grad er med til at definere lokale egenarter og identiteter. Ifølge bud-

getnotatet skulle screeningen inddrage københavnerne og indgå i 

grundlaget for den kommende kommuneplansstrategi med henblik på 

at skabe dialog om fremtidige bevaringshensyn. 

 

Screeningen er nu gennemført og afrapporteres med denne indstilling 

til Økonomiudvalget. 

 

Løsning 

Byens Sjæl-kampagnen kort fortalt 

Økonomiforvaltningen tilrettelagde screeningen som en borgerrettet 

kampagne under navnet ”Byens Sjæl”, hvor københavnerne fik mulig-

hed for at nominere bygninger, som efter deres mening har betydning 

for byen, lokalmiljøet og dem selv. Kampagnen har haft fokus på at 

finde, beskrive og igangsætte en debat omkring byens oversete kultur-

arv, det vil sige bygninger, som ikke i forvejen er udpeget som beva-

ringsværdige eller er fredet.  

 

I alt er 100 bygninger fra københavnernes nomineringerne udvalgt af et 

dommerpanel som eksempler og repræsentanter for Byens Sjæl. Det 

bemærkes, at københavnernes nomineringer og dommerpanelets ud-

vælgelse ikke har retsvirkninger for bygningerne, og at bygningerne 

ikke er blevet omfattet af nye planmæssige beskyttelser som følge af no-

mineringerne. Økonomiforvaltningen har foretaget en vurdering af 

handlemuligheder, såfremt det politisk ønskes at sikre en planmæssig 
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beskyttelse af Byens Sjæl-bygningerne. Disse er beskrevet under afsnit-

tet ”Videre proces”. 
 

Metode og kommunikation 

”Byens Sjæl”-kampagnen har fokuseret på at eftersøge alternative defi-

nitioner og eksempler på kulturarv i København, som ikke nødvendigvis 

afspejles i etablerede faglige metoder, eksempelvis SAVE-metoden.  

Det er dog blevet understreget i kampagnen, at det ikke har været inten-

tionen med ”Byens Sjæl” at erstatte de nuværende udpegninger af be-

varingsværdige bygninger i kommuneplanen.  

 

Kampagnen har fokuseret på bygninger frem for miljøer eller helheder i 

byen. Dette fokus er valgt for at skabe en konkret ramme for borgernes 

engagement i kampagnen. Økonomiforvaltningen har parallelt med 

”Byens Sjæl” arbejdet med en screening for nye kulturmiljøer til Kom-
muneplan 2024, som ligeledes afrapporteres til Økonomiudvalget den 

6. december 2022. 

 

For at skabe opmærksomhed om kampagnen har Økonomiforvaltnin-

gen gennemført en omfattende informationskampagne på sociale me-

dier med video, grafik og tekst, samt med annoncer i lokalaviser. Dertil 

blev der opstillet plakatstandere på centrale placeringer i alle bydele. 

Der blev i nomineringsperioden gennemført tre offentlige debatarran-

gementer med deltagelse fra Byens Sjæl Dommerpanelet, hvor de til-

stedeværende borgere fik mulighed for at overvære og bidrage til en 

samtale om, hvad der udgør byens sjæl og oversete kulturarv. Kampag-

nen har fået omtale i artikler i lokale og nationale medier. 

 

Nominering af bygninger 

Selve nomineringerne skete gennem en hjemmeside ved at udfylde 

adresse, titel, begrundelse og vedhæfte et fotografi af bygningen. Kor-

rekt udfyldte nomineringer, som opfyldte kriteriet om at være en byg-

ning i Københavns Kommune, blev offentliggjort på hjemmesiden. I 

slutningen af kampagnen blev det muligt at indsende nomineringer 

ved at kommentere opslag på kommunens kanaler på sociale medier. 

Økonomiforvaltningen har løbende givet vejledning til borgerne, hvor 

det har været nødvendigt, med henblik på at sikre flest mulige gyldige 

nomineringer. 

 

Økonomiforvaltningen har i løbet af kampagnen været i løbende dialog 

med byens 12 lokaludvalg, som har kommunikeret til københavnerne 

om kampagnen. Lokaludvalgene har desuden fået mulighed for selv-

stændigt at nominere bygninger, som er blevet behandlet på lige fod 

med borgernes. 

 

Dommerpanelets bedømmelse 
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Økonomiforvaltningen havde ved nomineringsperiodens udløb modta-

get i alt 217 unikke nomineringer. 82 af de nominerede bygninger er i 

forvejen fredet eller bevaringsværdige. De resterende 135 bygninger 

blev bedømt af et dommerpanel udpeget af Økonomiforvaltningen. 

Dommerpanelet har deltaget på frivillig basis. Dommerpanelets be-

dømmelse er beskrevet i sagens bilag, herunder slutrapporten med bi-

lag 1 og 2. 

 

Dommerpanelet bestod af syv erhvervs-, kultur- og fagpersoner, som 

har markeret sig i debatten om byens udvikling eller har en særlig faglig 

eller professionel indsigt i emnet. Dommerpanelets bedømmelse er 

sket ved en rangering og inddeling i forskellige kategorier, som gen-

nemgås nedenfor. 

 

Dommerpanelet har i sin bedømmelse lagt vægt på: 

• at bygningen har betydning for bydelens hverdagsliv 

• at bygningen har betydning for bydelens fysiske karakter 

• at bygningen har betydning for fortællingen om lokalområdet 

• at bygningen har betydning for københavnerne 

• at bygningen er truet, eksempelvis af byudviklingen 

 

Resultater 

100 bygninger er udvalgt af dommerpanelet, som vurderer, at disse i 

særlig grad bidrager til Byens Sjæl. Bygningerne er rangeret i to be-

dømmelseskategorier: 

 

50 bygninger er placeret i ”dommerpanelets favoritfeltet”, som efter 
dommerpanelets vurdering er kendetegnet ved at have særligt høj kva-

litet både æstetisk og som eksempel på de tværgående tendenser, som 

dommerpanelet har fundet i nomineringerne.  

 

50 bygninger er placeret i ”dommerpanelets påskønnelse”, som efter 
dommerpanelets vurdering ligeledes indeholder interessante nomine-

ringer med kvalitet, men som ikke i lige så høj grad knytter sig til be-

dømmelseskriterierne. 

 

23 bygninger er fravalgt af dommerpanelet som mindre betydnings-

fulde, eller fordi de ikke var mulige at bedømme på det foreliggende 

grundlag. 

 

12 nomineringer er placeret i gruppen af ”anerkendte, men udgåede 
nomineringer”, idet nomineringerne ikke har fokus på bygninger, men 
andre kvaliteter med betydning for byens sjæl, eksempelvis udsmyk-

ning og skilte, samt nomineringer, som har lagt vægt på miljøet om-

kring den enkelte bygning frem for selve bygningen. 

 

Alle de bedømte bygninger kan findes i slutrapporten samt i bilag 1. 
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13 bud på Byens Sjæl 

Ud over en bedømmelse af københavnernes nomineringer, har dom-

merpanelet vurderet og beskrevet de fællestræk og tendenser, som pa-

nelet har observeret på tværs af nomineringerne. Tendenserne er for-

muleret som ”13 bud på Byens Sjæl”. Dommerpanelet har eksempelvis 

bemærket forekomsten af lave bygninger, industribygninger og kollek-

tive funktioner blandt københavnernes nomineringer. De tværgående 

tendenser er beskrevet nærmere i slutrapporten samt i bilag 3, Pamflet 

om 13 bud på Byens Sjæl. 

 

Bevaringsstatus for Byens Sjæl-bygningerne 

Som grundlag for et eventuelt videre arbejde med de 100 udvalgte By-

ens Sjæl-bygninger har Økonomiforvaltningen med inddragelse af Tek-

nik- og Miljøforvaltningen gennemført en screening af bygningernes 

beskyttelsesniveau i kommunens planlægning samt aktuelle nedriv-

ningssager på bygningerne. Oversigten over screeningens resultater 

fremgår af sagens bilag 4. 

 

Økonomi 

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser. 

 

Videre proces 

Med denne orientering betragtes bestillingen fra Budget 2022 på en 

screening af historiske bygning og bymiljøer i København som afsluttet. 

Resultaterne af Byens Sjæl-projektet vil indgå som grundlag for Kom-

muneplanstrategi 2023, med henblik på at skabe dialog om fremtidige 

bevaringshensyn. Yderligere skridt med henblik på konkrete udpegnin-

ger af bygninger som bevaringsværdige i enten kommuneplan eller lo-

kalplaner vil kræve en ny politisk bestilling. 

 

Videre handlemuligheder 

På baggrund af resultaterne af ”Byens Sjæl” vurderer Økonomiforvalt-
ningen, at der er forskellige skridt, som kan foretages for at sikre en 

planmæssig beskyttelse af et antal af de udvalgte bygninger, såfremt 

det måtte ønskes: 

 

a. Afrapporteringen af Byens Sjæl kan indgå som en del af videns-

grundlaget for fremtidige beslutninger i Teknik- og Miljøudval-

get, eksempelvis i forbindelse med nedrivningssager. Listen 

over bygninger kan eksempelvis optages som grundlag for de 

nedrivningslister, som Teknik- og Miljøudvalget i forvejen præ-

senteres for.  

 

b. Bygninger kan efter en konkret vurdering udpeges som beva-

ringsværdige i kommuneplanen. Retsvirkningen af en sådan ud-

pegning vil være, at bygningerne ikke kan nedrives, før der er 
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gennemført en offentlig høring, og Københavns Kommune har 

meddelt grundejer, om der nedlægges forbud efter planloven 

mod nedrivning. En sådan udpegning kan eksempelvis ske i for-

bindelse med vedtagelsen af Kommuneplan 2024. 

 

c. Bygninger kan efter en konkret vurdering udpeges som beva-

ringsværdige i igangværende og kommende lokalplaner. Rets-

virkningen af en sådan udpegning vil være, at bygningerne ikke 

kan nedrives uden særlig dispensation fra Københavns Kom-

mune. Bygninger, der ikke ligger i de områder, hvor der igang-

sættes lokalplaner, vil ikke få yderligere beskyttelse ved denne 

handlemulighed. 

 

d. Bygningerne kan efter en konkret vurdering omfattes af nye be-

varende lokalplaner, hvori bygningerne udpeges som beva-

ringsværdige. Retsvirkningen af en sådan udpegning vil være, at 

bygningerne ikke kan nedrives uden særlig dispensation fra Kø-

benhavns Kommune. Denne handlemulighed forudsætter til-

førsel af ressourcer til Teknik- og Miljøforvaltningen til udarbej-

delsen af nye lokalplaner. 

 

Mulighederne a), c) og d) forudsætter en politisk beslutning i Teknik- 

og Miljøudvalget. 

 

Mulighederne b), c) og d) forudsætter en planfaglig begrundelse for 

udpegningen og dermed, at der gennemføres en nærmere vurdering 

af de enkelte bygninger, som kvalitetssikring af københavnernes og 

dommerpanelets udpegning.  

 

Økonomiforvaltningen bemærker afslutningsvis, at udpegning af byg-

ninger som bevaringsværdige i en lokalplan medfører en mulighed for, 

at grundejer kan kræve ejendommen overtaget af kommunen under 

visse forudsætninger. 

 

Bilag 
• Slutrapport Byens Sjæl 

• Bilag 1 – De bedømte nomineringer  

• Bilag 2 – De øvrige nomineringer 

• Bilag 3 – Pamflet om 13 bud på byens sjæl 

• Bilag 4 – Screening af bevaringsstatus for bygninger udvalgt i 

”Byens Sjæl” 



 

SLUTRAPPORT 
København, november 2022 

BYENS  SJÆL 

  



        

    

  

  

  

Rapporten er udført af BARK Rådgivning på vegne 

af Københavns Kommunes Økonomiforvaltning. 

November 2022, København. 

Forsidebillede: Esromgade 15 
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INTRODUKTION 

I 2022 har Københavns Kommune gennemført kampagnen Byens Sjæl. Med 

Byens Sjæl har Københavns Kommune bedt københavnerne om hjælp til at 

udpege de skæve og oversete bygninger, som har en særlig og unik betydning 

for Københavns historie og identitet. Bygninger som ikke i forvejen er udpeget 

som fredet eller bevaringsværdige, men som alligevel betyder noget særligt. 

Bygninger som giver byen sjæl. 

Kampagnen er afledt af, at der i de senere år har været en stigning i antallet 

af bygninger, der er blevet genstand for lokal debat i sager om nedrivning. De 

enkelte bygninger har ofte haft en lav bevaringsværdi set ud fra faglige 

vurderinger (som SAVE-registreringerne), men har alligevel haft en lokal- og 

kulturhistorisk betydning for byens borgere. 

Formålet med Byens Sjæl har dels været at finde 60-120 bygninger, som i 

særlig grad bidrager til at give byen sjæl, gennem inddragelse af 

københavnerne. Dels – og ikke mindst – har det været at få startet en dialog 

om den oversete kulturarv i København, og samle viden om, hvad der er 

karakteristisk for de bygninger, som borgerne finder vigtige at bevare for 

eftertiden. 

For at sikre et både fagligt og uafhængigt blik på de nominerede bygninger 

har Københavns Kommune nedsat et uafhængigt dommerpanel. 

BARK Rådgivning A/S 

Dommerpanelet har gennemgået københavnernes nomineringer og har 

derefter udvalgt de bygninger, som de vurderer bedst beskriver og 

repræsenterer byens sjæl med udgangspunkt i nomineringerne. Panelet har 

samtidig analyseret, hvilke tværgående tendenser der ses i nomineringerne i 

et forsøg på at give Københavns Kommune et nyt blik på, hvad der er med til at 

give byen sin sjæl. 

BARK Rådgivning har faciliteret bedømmelsesprocessen og samler i denne 

rapport op på resultatet af dommerpanelets drøftelser og votering. 

Dommerpanelets bedømmelse bliver med denne rapport overleveret til 

Økonomiforvaltningen. Rapporten vil blive fremlagt for 

Borgerrepræsentationen, som skal tage stilling til det videre arbejde med 

Byens Sjæl i kommunens planlægning. 
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FAKTA 

• I Byens Sjæl har alle, der ville, kunnet nominere en bygning ved at indsende et foto af 

bygningen, bygningens adresse og en begrundelse (max 400 tegn) på hjemmesiden 

www.byenssjael.kk.dk 

• Nomineringsperioden løb fra den 5. maj til den 23. juni 2022. 

• Hvis en bygning blev nomineret af flere københavnere, er alle begrundelser taget med 

videre i forløbet. 

• Byens Sjæl har haft fokus på bygninger i Københavns Kommune, der ikke i forvejen er 

fredet eller udpeget med grundlag i en høj bevaringsværdi (SAVE 1-3). Dommerpanelet 

har derfor kun behandlet nomineringer af de bygninger, der ikke i forvejen var fredet 

eller udpeget som bevaringsværdige i kommuneplanen. 
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NØGLETAL 

217 bygninger blev i alt nomineret af københavnerne  

82 nomineringer blev screenet fra af Københavns Kommune, fordi de i forvejen er 

beskyttet gennem fredning eller en udpegning som bevaringsværdig 

135 nomineringer gik videre til bedømmelse i dommerpanelet 

– se kort på side 9 

100 bygninger er blevet endeligt udvalgt. De 100 bygninger fordeler sig i to grupper: 50 

i dommernes Favoritfelt og 50 i feltet De Påskønnede. 

– se kort på side 10 samt den udfoldede bedømmelse på side 15 og frem  
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KØBENHAVNERNES 
FEM FAVORITTER 

I nomineringsperioden var det også muligt at bakke op om andres nomineringer på 

hjemmesiden www.byenssjael.kk.dk gennem en like-funktion kendt fra sociale medier. 

Antal likes pr. bygning svarer ikke nødvendigvis til antal mennesker, da det var muligt for 

brugerne at ‘like’ den samme bygning flere gange. 

De fem nomineringer, der modtog flest likes fra andre københavnere var: 

1. Palads Biografen (1.203 likes) 

2. Radiohytten (1.165 likes) 

3. Bådklubben og Ristorante Undici ( 717 likes) 

4. Prags Boulevard 61 ( 572 likes) 

5. Villa Kultur (436 likes) 

Palads,  er  som  den  eneste  af  de  fem  bygninger,  i  forvejen  udpeget  som  bevaringsværdig. 

#3 

#5 

#2#1 

#4 
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KORT  OVER  

DE  BEDØMTE 

NOMINERINGER 

De  135 bygninger,  der  er  gået v idere  til  
bedømmelse  i  dommerpanelet 

De  82 bygninger,  der  faldt u den f or  
bedømmelse,  fordi  de  i  forvejen  er  fredet  
eller  bevaringsværdige 



 

      

KORT  OVER  

DOMMERPANELETS 

UDVALGTE 

De 100 bygninger, der er udvalgt af 
dommerpanelet 
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EN  UAFHÆNGIG  

BEDØMMELSE 

For at sikre et fagligt og uvildigt blik på de nominerede bygninger, har Københavns 

Kommune nedsat et uafhængigt dommerpanel til at gennemgå københavnernes 

nomineringer. 

Dommerpanelet er sammensat af syv forskellige faglige profiler, som hver især bidrager 

med vigtige perspektiver på byens udvikling. Nogle arbejder professionelt med 

byudviklingen, andre med historierne, demokratiet eller mødestederne. 

Dommerpanelet har deltaget i en bedømmelsesproces i august og september 2022. 

I maj og juni 2022 deltog flere medlemmer af panelet desuden i events, der skulle starte 

en dialog med københavnerne om byens sjæl samt gøre opmærksom på muligheden for 

at nominere bygninger i Byens Sjæl. 

MEDLEMMER AF DOMMERPANELET 

Camilla  van Deurs 

Stadsarkitekt 

Lennart Lajboschitz 

Erhvervsdrivende og iværksætter 

Louise Jacobsen 

Museumschef for Københavns Museum 

Karsten Ifversen 

Forfatter og arkitekturredaktør 

Rasmus Jessing 

Byggedirektør KAB 

Rikke Rohr 

Arkitekt og fhv. direktør for Demokratiskolen 

Søren Ulrik Thomsen 

Lyriker og essayist 
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 Side 13

OPGAVEN 

Dommerpanelet har haft til opgave at gennemgå de 135 

nomineringer med henblik på følgende: 

1. at finde og beskrive fælles karakteristika og værdier, der 

kendetegner københavnernes nomineringer. Målet er at 

få sat ord på byens sjæl, som den bliver set og beskrevet 

gennem kampagnen. 

2. at bedømme nomineringerne ud fra deres kvalitet og 

relation til Byens Sjæls fem bedømmelseskriterier 

herunder udvælge den gruppe af bygninger, som de 

vurderede særligt vigtige for København. 

Dommerpanelet har vurderet bygningerne ud fra det billede 

og den begrundelse, der er givet af københavnerne i 

nomineringsteksten, suppleret med egen viden om de 

enkelte bygninger, kvarterer og byudviklingen, hvis muligt. 
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DE FEM KRITERIER 
De bedømmelseskriterier, som dommerpanelet har vurderet nomineringerne ud fra, er 

følgende: 

TRUET at bygningen er truet, fx af byudviklingen 

HVERDAGSLIVET at bygningen har betydning for bydelens hverdagsliv 

FYSISK  KARAKTER at  bygningen  har  betydning for  bydelens  fysiske  karakter 

FORTÆLLINGEN at bygningen har betydning for fortællingen om lokalområdet 

KØBENHAVNERNE at bygningen har betydning for københavnerne 
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13 BUD PÅ BYENS SJÆL 
Dommerpanelet har haft til opgave at finde og beskrive de fælles karakteristika og 

værdier, der kendetegner københavnernes nomineringer. Målet har været at sætte ord på 

byens sjæl, som den bliver set og beskrevet af københavnerne gennem kampagnen. 

Dommerpanelet har gennemgået de 135 nomineringer og har heriblandt fundet 13 

tydelige tendenser: 

1. Lave bygninger 

2. Høj æstetisk kvalitet 

3. Tidligere industribygninger 

4. Bydelsspecifikke bygninger 

5. Vidnesbyrd om historien 

6. Nyere arkitektur 

7. Oaser 

8. Kollektiv  funktion 

9. Potentialer  

10. Plads  til  forskellighed 

11. Flygtigere  tidstegn  og  ikoniske  

dekorationer 

12. Selvgroede  områder 

13. Bymiljøer 

Dommerpanelets beskrivelse af de 13 tendenser præsenteres i det følgende med 

eksempler fra hele feltet af nomineringer, der gik videre til bedømmelse. 
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1. Lave  bygninger 

Den helt dominerende linje i københavnernes nomineringer er den lille 

skala. Det kan være det store, men lave industrianlæg, den toetages 

bygning midt i et højere kvarter, byhuset, der ligger frit eller op ad en 

karré. Det kan også være bazarbygningen, dvs. den lange, lave, 

baraklignende struktur i én etage indeholdende en stribe butikker, der 

har noget farverigt og måske knapt så tungt og seriøst over sig som 

andre typer forretninger. 

Man ser blandt andet den klare forkærlighed for lave bygninger i 

nomineringerne Bispebjerg Bakke 8, Nørrebrogade 33 og 216, og 

Læssøesgade 22, mens bazaren er repræsenteret i Uplandsgade 72, på 

Jernbane Allé 70 og Amagerbrogade 160. 

Dommerpanelet tror, at man skal være forsigtig med udelukkende at 

tilskrive dette en landsbyromantisk sentimentalitet. Som det gang på 

gang påpeges i nomineringerne, er de tilbageværende lave bygninger 

vigtige vidnesbyrd om bydelenes historie, og selvom indstillerne måske 

ikke selv har gjort sig det klart, ligger de lave bygningers værdi for 

dommerpanelet at se ikke mindst i, at de bryder karréen og dermed 

sikrer en variation i gadeforløbet og eksponerer de høje nabohuse. 

BARK Rådgivning A/S 

2. Høj æstetisk kvalitet 

Rigtig mange af de nominerede bygninger har en høj æstetisk kvalitet. 

Det gælder f.eks. Tullinsgade 1, der huser det lille Central Hotel, 

OSRAMHUSET i Valhalsgade 4, Helgoland på Øresundsstien 1, 

Skabelonloftet og B&W-hallerne på Refshalevej 167F og 177, Radiohytten 

på A.H. Vedels Plads 2, Bjørn Nørgaards Slangen på Bispebjerg Bakke 

samt "Prinsesse Vask" på Prinsesse Christines Vej på Amager, der er en 

æstetisk og historisk perle. På trods af stor diversitet i skala og 

bygningstyper er der tale om bygninger med arkitektonisk kvalitet og 

ofte karakter af vartegn for en hel bydel. 

3. Tidligere  industribygninger 

Det er tydeligt, at københavnerne har fået øjnene op for de æstetiske 

kvaliteter og nye brugsmuligheder i industrisamfundets forladte 

fabriksbygninger (herunder mylderet af småbygninger i baggårdene, 

der tidligere blev anset for værdiløse). Det ses i f.eks. B & W 

Sektionshallerne, Dortheavej 4, Skabelonloftet og mange flere. 
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4. Bydelsspecifikke  bygninger 

Nomineringerne viser sans for, at nogle bygningstyper er karakteristiske 

for bestemte kvarterer, f.eks. Frankrigsgade 18, der som en 

etageejendom, der aldrig når højere end til 2. sal, er typisk for Amager, 

ligesom Theklavej 19 og Provstevej 13 er vigtige bygningstyper 

i Nordvestkvarterets særegne variation i bygningernes højde, hvor 

karréerne med de blottede gavle stadig rager op over lavere huse som 

på et maleri af Folmer Bendtsen. På samme måde afspejler 

nomineringerne fra Bispebjerg og Nordvest en bevidsthed om 

kvarterernes fortid med større og mindre industrier (f.eks. Glentevej 4 & 

43 og Vibevej 31) ligesom indstillingerne af Solidaritetshuset og Folkets 

Hus på Nørrebro viser bydelens symbolske status som kerneland for 

venstrefløjen i København. Også villakvartererne har deres elskere med 

nomineringer af f.eks. Trekronergade 15, Hyltebjerg Allé 89 og 

Lindenborgvej 10. 

5. Vidnesbyrd om historien 

I mange begrundelser lægges der vægt på den nominerede bygnings 

betydning som et af de få tilbageværende tegn på kvarterets fortid. 

Erindringen om, hvad byen kommer fra, har stor betydning. Det gælder 

ikke mindst Valby (f.eks. Valby smedje og Mosedalvej 9), hvis oprindelige 

karakter af landsby man ønsker bevidnet, mens også nomineringerne 

af Frederikssundsvej 70, Hans Kirks Vej 8, Vibevej 23, Englandsvej 25 og 

mange andre fremhæver den indstillede bygnings karakter af "fortidens 

vidne". 

6. Nyere arkitektur 

Bindingsværk vil altid have sine tilhængere. Mere overraskende er 

nomineringerne af nyere arkitektur, som københavnerne sætter pris på: 

Mjølnerparken, Øresundskollegiet, Telefontårnet, benzintanken i 

Landgreven, Amaryllis Hus, Vordingborggade 6 og endda den militante 

brutalisme i bygninger som Ramsingsvej 7 i Valby og Schou Epa Huset. 
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7. Oaser 

En særlig type nomineringer gælder oaser, hvis funktion som spisesteder, 

klubber og rum for uprætentiøs afslapning ofte også afspejler sig i selve 

bygningerne, f.eks. La Banchina, Marketenderiet i HF Mozart, SKK Nordre 

Klubhus, Reffen & Werkstatt, Bådklubben og Ristorante Undici på Wilders 

Plads. En anden type, der kan nævnes, er pølseboderne Harry’s Place og 

Bistro Trekanten på henholdsvis Nordre Fasanvej 269 og Prags Boulevard 

67, som måske mest af alt udtrykker vigtigheden af også den lille pause i 

både dagligdagen og gadebilledet. 

8. Potentialer 

En række nomineringer vidner om betydningen af bygninger, der pirrer 

fantasien og minder os om, at vi selv kan præge byen og bruge vores 

fysiske omgivelser. Det kan være alt fra den finurlige bygning til den 

funktionstømte fabrik. Fælles er, at bygningerne giver lyst til at gå på 

opdagelse – i bygningen selv eller i de muligheder, der ligger i den. Ofte 

har bygningerne potentiale som rammer om fællesskaber og 

københavnerliv. Det gælder eksempelvis Demokratigaragen på 

Rentemestervej 57, Bolsjefabrikken på Ragnhildgade 1, Vibevej 31 og 

Bådehavnsgade 47. 

BARK Rådgivning A/S 

9. Kollektiv  funktion 

Kærligheden til bygninger, der lægger op til en kollektiv brug, er også 

tydelig. I flere tilfælde er det ligefrem svært at adskille bygningen fra sit 

indhold – dog er der næppe tvivl om, at bygningernes karakter har 

betydning for, hvilket liv der udfolder sig i dem. Eksempelvis Esromgade 

15, Stengade 30, Glucksvej 2, Prags Boulevard 61, Fuglereden på 

Frederikssundsvej 70 og Lygtekroen på Lygten 29. 

10. Plads  til  forskellighed 

Nomineringerne viser, at sjælen ofte ligger i relationer mellem bygninger 

og deres omgivelser eller forholdet til deres historie. Sjælen ligger altså 

sjældent bare i bygningens fysiske fremtræden i sig selv. Det handler om 

bygningen på stedet. Om kontrasten, sammenhængen og diversiteten af 

bygninger i bybilledet, og om det spejl, bygninger er af deres tid og 

samfundet omkring. Af samme grund har mange af de nominerede 

bygninger ikke en bred ikonisk værdi for alle københavnere, men mere en 

værdi for gadebilledet, lokalområdet, udtrykket og dagligdagen. 

Fornemmelsen af, at der er plads til forskellige typer bygninger i byen, 

giver også fornemmelsen af, at der er plads til mangfoldighed på andre 

måder. En rummeligere by. Med plads til individet og den lille mand eller 

kvinde. 
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11. Flygtigere  tidstegn  og  ikoniske  dekorationer 

En  håndfuld  af  nomineringerne  gælder mere  flygtige  tidstegn  og  

dekorationer  end selve  bygningerne,  de  optræder  på,  f.eks.  Irma-hønen 

og  graffiti-inskriptionerne  "Magtvej 69"  og  "Dine  penge  mig  i røven”,  der  

alle  er  ikoniske  og betydningsfulde  for  Københavns  sjæl.  Nævnes  kan  

også  facademaleriet  med  den  fembenede  ko i  Havebyen  Mozart  

samt værtshuset  "Det  Lille  Øresund",  hvor  det  nok  mest  er  det  herlige  

navn,  der  ønskes bevaret. 

12. Selvgroede  områder  

Kærlighed  kombineret  med  beskyttertrang  viser  københavnerne  overfor  

selvgroede  områder  som  Skudehavnen og  Lorterenden.  Områderne  

med  deres  særlige  karakter  forbindes  af  mange  med  byens  sjæl  og  

København.   

13. Bymiljøer 

Ud  over  de  selvgroede  områder,  er  flere  andre  bymiljøer  blevet  

nomineret  under  Byens Sjæl.  Det  gælder  nomineringer  som  

Bådehavnsskurene  på  Oscar  Pettifordsvej i SV,  miljøet  på  Refshaleøen,  

Haveforeningen Birkevang i Brønshøj og byggeforeningshusene i  

Vanløsehøj  Vejlaug omkring  Lindenborgvej.  Nomineringerne  viser  også  

her,  at  miljøerne  flere  steder  tillægges langt  større  værdi end  den 

enkelte bygning  – og  selvom  hver  enkelt  bygning  er  en  nødvendig  brik  

for  det  samlede  billede  af  miljøet,  indeholder  den  ikke  i  sig  selv  den  

samme  betydning  som  det  samlede  miljø. 
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100 UDVALGTE BYGNINGER 

Dommerpanelet har også haft til opgave at bedømme de 135 nominerede bygninger ud 

fra deres kvalitet og relation til Byens Sjæls fem bedømmelseskriterier. Målet har været at 

udvælge den gruppe af bygninger, som dommerpanelet vurderer bidrager til byens sjæl i 

særlig grad. 

Dommerpanelet udvalgte i alt 100 bygninger. De 100 bygninger fordeler sig i to grupper: 

Dommerpanelets favoritfelt 50 bygninger 

Dommerpanelets påskønnelse 50 bygninger 

Begge grupper indeholder værdifulde bygninger ifølge dommerpanelet. Gruppen af 

bygninger i favoritfeltet er dog kendetegnet ved en ekstra høj kvalitet og ved større 

relevans for både københavnerne og hverdagslivet. 

De to grupper præsenteres i det følgende. Bygningerne er opgivet på listeform inden for 

hver gruppe efterfulgt af billeder af samtlige bygninger. 

Se bilag 1 for dybere indsigt i de enkelte bygninger og grupperinger, herunder 

københavnernes nomineringsfotos og –tekster. 
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DOMMERPANELETS FAVORITFELT 

I dommerpanelets favoritfelt ligger 50 bygninger. 

Feltet er kendetegnet ved en høj kvalitet – både æstetisk og som eksempel for de 13 

tendenser, som dommerne har set på tværs af de 135 nominerede bygninger. 

Favoritfeltet relaterer sig også stærkt til de fem bedømmelseskriterier for Byens Sjæl. 

Bygningerne er særligt betydningsfulde for bydelenes fysiske karakter og fortællingen 

om lokalområdet, men skiller sig også ud ved at have større betydning for både 

hverdagslivet og københavnerne end gruppen af bygninger i ”de påskønnede”. 

På næste side ses en liste over de 50 bygninger i dommerpanelets favoritfelt, grupperet 

efter det træk, som dommerpanelet så stå særlig stærkt i den enkelte nominering. Her er 

bygninger med høj æstetisk kvalitet. Bygninger med industrihistorie. Bygninger som 

fortæller andre vigtige historier. Bygninger i lille skala, der står som undtagelserne eller 

bryder et forløb. Bygninger, der er kontrastfulde, og bygninger med bydelsspecifikke træk. 

Langt de fleste bygninger er dog rigtig gode eksempler på flere tendenser på samme tid. 

For indblik i de konkrete bygninger og københavnernes originale nomineringstekster og 

fotos, se bilag 1. 

Diagrammet viser, hvordan den typiske bygning og nominering 

(københavnernes begrundelser) i favoritfeltet knytter sig til de fem 

bedømmelseskriterier. Der er tale om en gennemsnitsberegning 

med afsæt i dommernes bedømmelser af de 50 bygninger. Der vil 

altså være bygninger i feltet som relaterer sig både mere og mindre 

til de enkelte kriterier – f.eks. hverdagslivet – end diagrammet 

herover viser. 
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BYGNINGER I FAVORITFELTET (50) 

Eksempler på  bygninger med  høj  æstetisk  kvalitet 

A.H.  Vedels  Plads  2,  1439  København  K 
Bernstorffsgade 50, 1577 København V 
Bispebjerg Bakke 18, 2400 København NV 
Dronningensgade 77, 1420 København K 
Halmtorvet  15,  1700  København  V 
Hannovergade 8, 2300 København S 
Prinsesse Christines  Vej  2,  2300  København S 
Refshalevej 167F, 1432 København K 
Tullinsgade  1,  1618  København  V 
Valhalsgade 4, 2200 København N 
Øresundsstien  11,  2300  København  S 

Eksempler på  bygninger med  industrihistorie 

Brobergsgade 2, 1427 København K 
Brofogedvej 10, 2400 København NV 
Dortheavej 4, København NV 
Glentevej  47,  2400  København  NV 
Laplandsgade 6, 2300 København S 
Refshalevej  177,  1432  København 
Theklavej 2, 2400 København NV 
Vermlandsgade  61,  2300  København  S 

Eksempler på  bygninger med  anden  historie 

Absalonsgade 8, 1658 København V 
Frederikssundsvej  70,  2400  København  NV 
Glucksvej 2, 2450 København SV 
Guldbergsgade  26,  2200  København  N 
Lygten 29, 2400 København 
Møllegade  7,  2200  København  N  
Nørrebrogade 216, 2200 København N 
Skaffervej  4,  2400  København  NV 
Stengade 18, 2200 København N 
Stengade  50,  2200  København  N 
Valby Langgade 55, 2500 Valby 
Øresundsvej  21,  2300  København  S 

Eksempler på  bygninger i  lav  skala 

Amagerbrogade 135, 2300 København S 
Bispebjerg Bakke 8, 2400 København NV 
Enghavevej 32, 1674 København V 
Esromgade  15,  2200  København  N 
Krausesvej 3, 2100 København Ø 
Landgreven  10,  1301  København  K 
Nørrebrogade 33, 2200 København N 
Refshalevej  141,  1432  København  K 
Rentemestervej 57, 2400 København NV 
Wilders  Plads  11A,  1403  København  K 

Eksempler,  der bl.a.  står i  kontrast 

Blegdamsvej 23, 2100 København Ø 
Borups Allé 41, 2200 København N 
Jagtvej 227, 2100 København Ø 

Eksempler på  bygninger med  bydelsspecifikke  

træk 

Bådehavnsgade 47, 2450 København SV 
Nørrebrogade  151,  2200  København  N 
Nørrebrogade 155, 2200 København N 
Rådmandsgade  30,  2200  København  N 
Theklavej 19, 2400 København NV 
Vibevej  23,  2400  København  NV 
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FAVORITFELTET 

A.H. Vedels Plads 2 

Prinsesse Christines Vej 2 

Brofogedvej 10 

Vermlandsgade 61 

Møllegade 7 

Bernstorffsgade 50 Bispebjerg Bakke 18 Dronningensgade 77 

Theklavej 2 

Halmtorvet 15 

Øresundsstien 11 

Refshalevej 177 

Stengade 50 

Guldbergsgade 26 

Hannovergade 8 

Brobergsgade 2 

Valby Langgade 55 

Lygten 29 

Refshalevej 167F Tullinsgade 1 Valhalsgade 4 

Laplandsgade 6 

Glucksvej 2 

Stengade 18 

Dortheavej 4 Glentevej 47 

Absalonsgade 8 Frederikssundsvej 70 

Nørrebrogade 216 Skaffervej 4 
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FAVORITFELTET 

Øresundsvej 21 

Landgreven 10 

Borups Allé 41 

Amagerbrogade 135 Bispebjerg Bakke 8 Enghavevej 32 Krausesvej 3 

Blegdamsvej 23 

Rådmandsgade 30 

Esromgade 15 

Wilders Plads 11A 

Nørrebrogade 155 

Nørrebrogade 33 Refshalevej 141 Rentemestervej 57 

Jagtvej 227 Bådehavnsgade 47 Nørrebrogade 151 

Theklavej 19 Vibevej 23 
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DOMMERPANELETS 
PÅSKØNNELSE 

Udover favoritfeltet, påskønner dommerpanelet en stor gruppe af nomineringer, der 

tæller i alt 50 bygninger. 

Dette felt indeholder ligeledes interessante nomineringer med kvalitet. Som det fremgår 

af diagrammet til højre, knytter gruppen af bygninger sig dog ikke helt så stærkt til de fem 

bedømmelseskriterier. Gruppen af nomineringer har f.eks. gennemsnitligt lidt mindre 

betydning for københavnerne og hverdagslivet, end bygningerne i favoritfeltet. 

Der er dog ingen tvivl om, at også bygningerne i dette felt er betydningsfulde for byens 

sjæl. Også her er der stærke repræsentanter for de 13 tværgående tendenser, og i feltet 

indgår endda bygninger med karaktertræk, der ikke er repræsenteret i favoritfeltet. Det 

gælder fx bazarbygningerne samt repræsentanterne for den i København sjældne, men 

imponerende brutalisme. 

På næste side ses en liste over de 50 bygninger, som dommerne påskønner. Igen er 

bygningerne grupperet efter det træk, som dommerpanelet så stå særlig stærkt i den 

enkelte nominering. Langt de fleste bygninger er dog også her rigtig gode eksempler på 

flere tendenser på samme tid. 

For indblik i de konkrete bygninger og københavnernes originale nomineringstekster og – 

fotos, se bilag 1. 

Diagrammet viser, hvordan den typiske nominering 

(københavnerens begrundelse) i feltet af påskønnede nomineringer 

knytter sig til de fem bedømmelseskriterier. Der er tale om en 

gennemsnitsberegning med afsæt i dommernes bedømmelse af de 

50 bygninger. Der vil altså være bygninger i feltet, som relaterer sig 

både mere og mindre til de enkelte kriterier – f.eks. hverdagslivet – 

end diagrammet herover viser. 
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DE PÅSKØNNEDE (50) 

Eksempler på  brutalismen 

Dalslandsgade 8, 2300 København S 
Frederikssundsvej  5,  2400  København  NV 
Ramsingsvej 7, 2500 Valby 
Vordingborggade  6,  2100  København  Ø 

Eksempler på  bygninger med  industrihistorie 

Emdrupvej 28A, 2100 København Ø 
Gartnerivej  3,  2100  København  Ø 
Glentevej 43/Nordre Fasanvej 235, 2400 
København  Nv 
Lærkevej 13, 2400 København NV 
Lærkevej  15C,  2400  København  NV  
Nordre Fasanvej 273, 2200 København N 
Prags  Boulevard  61,  2300  København S 
Skalbakken 3, 2720 Vanløse 
Valby  Langgade  77,  2500  Valby 
Vermundsgade 9, 2100 København Ø 

Eksempler på  bygninger med  andre  historier 

Griffenfeldsgade 41, 2200 København N 
Hans  Kirks  Vej  8,  2200  København  N 
Marmorvej 28, 2100 København Ø 

Paradisæblevej  82,  2500  Valby 
Rådmandsgade 43, 2200 København N 
Traps Allé  13,  2500  Valby 
Ulrik Birchs Allé 54, 2300 København S 
Vigerslev  Allé  126,  2500  Valby 

Eksempler på  bygninger med  bydelsspecifikke  

træk 

Frankrigsgade 18, 2300 København S 
Mosedalvej 9,  2500 Valby 
Prins Jørgens Gade 12, 2200 København N 
Provstevej  13,  2400  København NV 
Rughavevej 2, 2500 Valby 
Rådmandsgade  54,  2200  København  N 
Vibevej 31, 2400 København NV 
Vognmandsmarken  74,  2100  København  Ø 

Eksempler på  bygninger i  lav  skala 

Annexstræde 6, 2500 Valby 
Baldersgade 12,  2200 København  N 
Frederik V's Vej 2, 2100 København Ø 
Nordre  Fasanvej  269,  2200  København  N 
Nørrebrogade 47, 2200 København N 

Prags  Boulevard  67,  2300  København S 
Svanevej 26A, 2400 København NV 

Eksempler på  byhuse 

Jernbane Allé 50, 2720 Vanløse 
Læssøesgade  22,  2200  København  N 
Nordre Fasanvej 275, 2200 København N 
Rådmandsgade  6,  2200  København  N 
Valby Langgade 52, 2500 Valby 

Eksempler på  bazarbygninger 

Amagerbrogade 160, 2300 København S 
Jernbane Allé  70,  2720  Vanløse 
Kronprinsessegade 44C, 1306 København K 
Uplandsgade 72,  2300 København  S  

Eksempler på  bygninger med  kollektiv  

funktion 

Blegdamsvej 132, 2100 København Ø 
Bådehavnsgade 41, 2450 København SV 
Ragnhildgade 1, 2100 København Ø 
Århusgade 103,  2100  København Ø 
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DE PÅSKØNNEDE 

Dalslandsgade 8 

Glentevej 43/Nordre Fasanvej 235 

Valby Langgade 77 

Rådmandsgade 43 

Prins Jørgens Gade 12 

BARK Rådgivning A/S 

Frederikssundsvej 5 Ramsingsvej 7 Vordingborggade 6 Emdrupvej 28A 

Prags Boulevard 61 

Marmorvej 28 

Frankrigsgade 18 

Gartnerivej 3 

Skalbakken 3 

Paradisæblevej 82 

Mosedalvej 9 

Lærkevej 13 Lærkevej 15C Nordre Fasanvej 273 

Vermundsgade 9 Griffenfeldsgade 41 Hans Kirks Vej 8 

Traps Allé 13 Ulrik Birchs Allé 54 Vigerslev Allé 126 

Rughavevej 2 Rådmandsgade 54 Vibevej 31 Vognmandsmarken 74 Provstevej 13 
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DE PÅSKØNNEDE 

Annexstræde 6 

Svanevej 26A 

Amagerbrogade 160 

Ragnhildgade 1 

Baldersgade 12 

Jernbane Allé 50 

Jernbane Allé 70 

Århusgade 103 

Frederik V s Vej 2 Nordre Fasanvej 269 Nørrebrogade 47 Prags Boulevard 67 

Valby Langgade 52 

Bådehavnsgade 41 

Læssøesgade 22 Nordre Fasanvej 275 Rådmandsgade 6 

Kronprinsessegade 44C Uplandsgade 72 Blegdamsvej 132 
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35 UDGÅEDE OG FRAVALGTE 
NOMINERINGER 

De 35 nomineringer, som dommerpanelet har besluttet at lade udgå, falder ligeledes i to 

grupper: 

De anerkendte, men udgåede 12 bygninger 

De fravalgte 23 bygninger 

De to grupper præsenteres i det følgende. Bygningerne er opgivet på listeform inden for 

hver gruppe. 

Se bilag 1 for dybere indsigt i de enkelte bygninger og grupperinger, herunder 

københavnernes nomineringsfotos og –tekster. 

BARK Rådgivning A/S Side 30 Vesterhavsvej 11 



 

  

       

           

            

             

         

          

         

 

            

            

         

         

               

          

           

 

      

        

        

      

         

          

        

  

ANERKENDTE, MEN UDGÅEDE 
NOMINERINGER 

I dette felt ligger i alt 12 nomineringer. 

To særlige typer af nomineringer har tiltrukket sig dommernes opmærksomhed. Det 

gælder dels de nomineringer, der har lagt vægt på miljøet omkring den enkelte bygning i 

sin argumentation, frem for selve bygningen, og dels de nomineringer, der har lagt særlig 

vægt på bygningers udsmykning såsom ikoniske graffitimalerier, udsmykning eller store 

neonskilte. Dommerpanelet har vurderet, at disse nomineringer bør udgå af deres 

bedømmelse, da opdraget i Byens Sjæl er en screening og bedømmelse af 

enkeltbygninger. 

Et enigt dommerpanel anerkender dog den store betydning, som både miljøerne og 

dekorationerne har for København og byens sjæl. Nogle ses endda som ikoniske for hele 

København. Særligt neonskiltet med Irma-hønen ser dommerpanelet som ganske unikt 

og umisteligt – ikke kun for Nørrebro, men for hele byen. 

Feltet af de anerkendte, men udgåede nomineringer, knytter sig i øvrigt til særligt fire af 

de fem bedømmelseskriterier, og udmærker sig på den måde ved at have næsten lige 

stor betydning for københavnerne, hverdagslivet, den fysiske karakter og fortællingen om 

lokalområdet. 

På næste side ses en liste over de 12 anerkendte, men udgåede nomineringer. 

Diagrammet viser, hvordan den typiske udgåede bygning og 

nominering (københavnerens begrundelse) knytter sig til de fem 

bedømmelseskriterier. Der er tale om en gennemsnitsberegning 

med afsæt i dommernes bedømmelse af de 12 bygninger. Der vil 

altså være bygninger i feltet som relaterer sig både mere og mindre 

til de enkelte kriterier – f.eks. hverdagslivet – end diagrammet 

herover viser. 
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ANERKENDTE, MEN UDGÅEDE NOMINERINGER (12) 

Nomineringer af miljøer frem for enkeltbygninger 

Hf. Birkevang 105, 2700 Brønshøj 
Hf.  Musikbyen  100,  2450  København  SV 
Lindenborgvej 10, 2720 Vanløse 
Oscar  Pettifords  Vej  4,  2450  København  SV 
Refshalevej 167A, 1432 København K 
Vesterhavsvej  11,  2150  Nordhavn 
Østersøvej 165, 2150 København Ø 

Nomineringer af  dekorationer 

Hf. Havebyen Mozart 31, 2450 København SV 
Jagtvej  65,  2200  København  N 
Musvågevej 2, 2400 København NV 
Nørrebrogade  100,  2200  København  N 
Sortedam Dossering 3, 2200 København N 
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DE ANERKENDTE, MEN UDGÅEDE 

Hf. Birkevang 105 Hf. Musikbyen 100 Lindenborgvej 10 Oscar Pettifords Vej 4 Refshalevej 167A Vesterhavsvej 11 

Østersøvej 165 Hf. Havebyen Mozart 31 Jagtvej 65 Musvågevej 2 Nørrebrogade 100 Sortedam Dossering 3 

BARK Rådgivning A/S Side 33 



 

 

     

 

      

             

           

          

        

   

         

        

        

      

         

          

        

  

DE FRAVALGTE 

I alt har dommerpanelet fravalgt 23 bygninger. 

Bygninger i det fravalgte felt knytter sig generelt ringere til de fem bedømmelseskriterier 

end bygningerne i både favoritfeltet, de påskønnede og de anerkendte, men udgåede. 

I feltet findes bygninger, som er fravalgt, fordi dommerpanelet har vurderet, at de er 

mindre betydningsfulde eller mindre gode eksempler på ellers vigtige tendenser og 

typologier. Her findes endvidere nomineringer, som ikke har været mulige for 

dommerpanelet at bedømme grundet eksempelvis manglende nomineringstekster eller 

mere formelle fejl i nomineringen. 

På næste side ses en liste over de 23 bygninger, som er valgt fra. 

Diagrammet viser, hvordan den typiske fravalgte bygning og 

nominering (københavnerens begrundelse) knytter sig til de fem 

bedømmelseskriterier. Der er tale om en gennemsnitsberegning 

med afsæt i dommernes bedømmelse af de 23 bygninger. Der vil 

altså være bygninger i feltet som relaterer sig både mere og mindre 

til de enkelte kriterier – f.eks. hverdagslivet – end diagrammet 

herover viser. 
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FRAVALGTE BYGNINGER (23) 

Annexstræde 2, 2500 København 
Blågårdsgade 14, 2200 København N 
Dortheavej 61, 2400 København NV 
Englandsvej  25,  2300  København  S 
Færgehavnsvej 35, 2150 Nordhavn 
Gammel  Køge  Landevej  71,  2500  Valby 
Hannemanns Allé 30A, 2300 København S 
Hyltebjerg  Allé  89,  2720  Vanløse 
Hyltebjerg Allé 91, 2720 Vanløse 
Jydeholmen  4,  2720  Vanløse 
Mjølnerparken 64, 200 København N 
Mosedalvej 10,  2500 Valby 
Nordsøvej 4, 2150 Nordhavn 
Oehlenschlægersgade  41,  1663  København  V 
Oscar Pettifords Vej 23, 2450 København SV 
Ryesgade  19,  2200  København  N 
Ryparken 75, 2100 København Ø 
Skjulhøj  Allé  1,  2720  Vanløse 
Strandlodsvej 11A , 2300 København S 
Trekronergade  15,  2500  Valby  
Utterslev torv 22, 2400 København NV 
Valbygårdsvej  72,  2500  Valby 
Østersøvej 30, 2150 Nordhavn 
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DE FRAVALGTE 

Annexstræde 2 

Hannemanns Allé 30A 

Nordsøvej 4 

Blågårdsgade 14 Dortheavej 61 Englandsvej 25 

Jydeholmen 4 

Ryesgade 19 

Valbygårdsvej 72 Østersøvej 30 

Ryparken 75 

Mjølnerparken 64 

Færgehavnsvej 35 Gammel Køge Landevej 71 

Mosedalvej 10 

Skjulhøj Allé 1 

Hyltebjerg Allé 89 Hyltebjerg Allé 91 

Oehlenschlægersgade 41 Oscar Pettifords Vej 23 

Strandlodsvej 11A Trekronergade 15 Utterslev Torv 22 
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ANDRE OBSERVATIONER FRA 
DOMMERPANELET 

I forbindelse med bedømmelsen af de 135 nominerede bygninger havde dommerpanelet 
en række refleksioner og anbefalinger. De rammesatte panelets bedømmelse og 
viderebringes i det følgende: 

• Dommerpanelet noterede sig indledningsvis, at hele bagtæppet for byen 
– Københavns karakteristiske karrébyggeri i 4,5 og 6 etager – må betragtes som 
udgangspunktet for Byens Sjæl og de indkomne nomineringer. Karréerne, der i dag 
definerer Københavns højde og skyline, er at finde blandt de nominerede, men 
nærmere som undtagelsen end reglen. Dommerpanelets analyse er, at karréen ikke 
opfattes som truet af byudviklingen. Den tages på mange måder for givet som en 
positiv forudsætning for at kunne pege på de bygninger, der adskiller sig. 
Dommerpanelet anerkender selv karréerne som en vigtig del af byens sjæl. 

• Dommerpanelet noterede sig københavnernes store opbakning til Palads. 
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ANBEFALINGER TIL KOMMUNEN 

• Dommerpanelet ser Byens Sjæl som et vigtigt og interessant værktøj, der kan give 

kommunen et arkiv over byens udvikling med unikke indsigter i byens kroge og nye 

argumenter for at værne om særlige steder. 

• Dommerpanelet ser meget positivt på at få gentaget kampagnen, så byens borgere 

når at opdage og bruge det nye værktøj. Bliver Byens Sjæl en tilbagevendende 

begivenhed har det potentiale til at kunne få flere borgerne til løbende at tage aktivt 

stilling til byen og opbygge såvel en tradition som et sprog mellem mennesker om 

byens udvikling og værdier. 

• Dommerpanelet så i de nominerede bygninger en tydelig tendens til, at byens sjæl 

langt fra kan knyttes stramt til de enkelte bygninger. Den synes i lige så høj grad at 

ligge i funktionen, mellemrummet, sammenstødet mellem flere bygninger, 

lysreklamerne, gavlmalerierne, selve byrummet eller hele miljøet omkring. 

Dommerpanelet finder det derfor både relevant og interessant, hvis Byens Sjæl kan 

udvides til at omhandle andet og mere end enkeltbygninger. 

• Fastholdes fremadrettet et fokus på enkeltbygninger i Byens Sjæl foreslår 

dommerpanelet, at kampagnen omdøbes til Sjælfulde bygninger - bl.a. for at kunne 

sikre en mere klar kommunikation til københavnerne. 
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 Refshalevej 141

OUTRO 

De 135 bedømte bygninger, som dommerpanelet har haft til bedømmelse, er præsenteret 

med københavnernes nomineringsfotos og –tekster i ”Bilag 1_De bedømte nomineringer”. 

Her kan man få indsigt i københavnernes argumenter og dommerpanelets vurdering af 

den enkelte nominerings relation til Byens Sjæls fem bedømmelseskriterier. 

For interesse i de 82 bygninger, der ikke indgik i bedømmelsen, fordi de i forvejen er fredet 

eller udpeget som bevaringsværdige i kommuneplanen, se ”Bilag 2_De øvrige 

nomineringer”. 

Dommerpanelets bedømmelse bliver med denne rapport overleveret til 

Økonomiforvaltningen. Rapporten vil blive fremlagt for Borgerrepræsentationen, som skal 

tage stilling til det videre arbejde med Byens Sjæl i kommunens planlægning. 
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København, november 2022
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BARK Rådgivning A/S Side 2

LÆSEVEJLEDNING

• I det følgende præsenteres de 135 bygninger, som dommerpanelet for 
Byens Sjæl har haft til bedømmelse. Alle 135 bygninger præsenteres med 
den originale nomineringstekst, -adresse og -foto. Enkelte steder er der 
lagt supplerende fotos ind, og her vil det fremgå. 

• Hvis en bygning er nomineret af flere københavnere, er alle begrundelser 
taget med videre i forløbet. 

• Københavns Kommune kender det fulde navn på dem, der har valgt at 
nominere bygninger, men i det følgende optræder de alene ved fornavn.

• Ved hver nominering er oplysninger om evt. fredning og bevaringsværdi
angivet af Københavns Kommune. Bevaringsværdien måles via SAVE og 
skalaen 1-9. Bygninger med SAVE-værdi 1-3 har høj bevaringsværdi  og 
udpeges som bevaringsværdige i kommuneplanen. 

• Ved hver bygning præsenteres også nomineringens relation til de fem 
bedømmelseskriterier, som dommerpanelet har aflæst det. Her indikerer 
100%, at samtlige syv dommere har vurderet, at nomineringen relaterer sig 
til det pågældende bedømmelseskriterie.

• Først præsenteres de 100 bygninger, som dommerpanelet har udvalgt og 
sender videre til faglig og politisk behandling i Københavns Kommune. 
Bygningerne er præsenteret i to grupper defineret af dommerpanelet:

• Favoritfeltet (50 bygninger) s.   4

• De påskønnede (50 bygninger) s. 62

• Derefter præsenteres de 35 bygninger, som er blevet fravalgt af 
dommerpanelet i følgende rækkefølge

• De anerkendte, men udgåede (12 bygninger) s.121

• De fravalgte (23 bygninger) s.135

• I favoritfeltet og ‘de påskønnede’ er bygningerne endvidere grupperet i 
temaer, der relaterer sig til de 13 tværgående bud på byens sjæl. 
Bygningerne er placeret i det tema, som dommerpanelet så særligt knyttet 
til den enkelte bygning. Langt de fleste bygninger er dog rigtig gode 
eksempler på flere temaer og tendenser på samme tid. 
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EKSEMPLER PÅ BYGNINGER MED HØJ ÆSTETISK KVALITET
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Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Nomineringens relation til de fem 

bedømmelseskriterier (i procent)

Dommerpanelets bedømmelse

Side 5

A.H. VEDELS PLADS 2, 1439 K

Malene: Danmarks ældste radiostation ligger og pynter og falder i øjnene ude på Nyholm - et fint lille 
træhus malet i gul-rød-grønne farver og med kunstfærdige udskæringer - og så rummer den gamle 
radiostation oven i købet et relevant museum for radiokommunikationsudstyr som drives af en entusiastisk 
gruppe frivillige. Har tidligere været truet af nedrivning - det må ikke ske igen! 

Hardy: OXA Danmarks første kystradiostation som betjente Flåden og handelsflåden og med 
radiokommunikation fra 1908 til 1945. Beliggende på Ny holmen ved mastekranen og rigets flag.

0 20 40 60 80 100

Københavnerne

Fortællingen

Hverdagsliv

Fysisk karakter

Truet

Radiohytten

Nej

Uden bevaringsvurdering (-1)

Christianshavn
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Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Nomineringens relation til de fem 

bedømmelseskriterier (i procent)

Dommerpanelets bedømmelse

Side 6

BERNSTORFFSGADE 50, 1577 V

Indre By Lokaludvalg: Opført 2010. Arkitekt: Lundgaard & Tranberg. Landskabsarkitekt: Stig L. Andersson. 
Bygningerne ligger i rækken af nybyggeri på Bernstorffsgade som afslutningen mod havnen – en 
afslutning, hvor bygningernes arkitektur står som bølgede skulpturelle bygnings-kroppe bundet sammen 
af et offentligt og brugervenligt landskabeligt terræn, som har givet København et enestående byrum, der 
ikke er set før.
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Truet

SEB-bygningen

Nej

Uden bevaringsvurdering (-1)

Vesterbro
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Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Nomineringens relation til de fem 

bedømmelseskriterier (i procent)

Dommerpanelets bedømmelse

Side 7

BISPEBJERG BAKKE 18, 2400 NV

Bispebjerg Lokaludvalg: Slangen betegnes som en nyfortolkning af det danske boligbyggeri, dengang det 
var bedst. En bebyggelse, som blev formgivet af billedkunstneren Bjørn Nørgaard, ud fra et ønske om at 
genoplive det gode håndværk og den gode kvalitet. Det var denne avantgardistiske byggetradition, som 
billedkunstneren Bjørn Nørgaard og formanden for Haandværkerforeningen i Kjøbenhavn i 2004 satte sig 
for at genoplive.
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Uden bevaringsvurdering (-1)

Bispebjerg
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Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Nomineringens relation til de fem 

bedømmelseskriterier (i procent)

Dommerpanelets bedømmelse

Side 8

DRONNINGENSGADE 77, 1420 K

Ada: Jensen & Møller Kiksefabrikkenblev grundlagt i 1885 af A. Jensen og Ad. Møller. Fabrikken producerede 
både kiks, biskuits og vafler, og producerede de en særlig jubilæumskiks med vanilla smag, som fik navnet 
Mariekiks. Den smukke facade i granit blokke har en relief ornamentering af en bager med 2 sakke mel, 
samt klasiske figurer. Fabrikken huser dag beboelse af kunstnere med atelier 0 20 40 60 80 100

Københavnerne

Fortællingen

Hverdagsliv

Fysisk karakter

Truet

Jensen & Møller Kiksefabrikken

Nej

Middel bevaringsværdi (5)

Christianshavn
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Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Københavnernominering

Fakta fra Københavns Kommune

Bemærk

Nomineringens relation til de fem 

bedømmelseskriterier (i procent)

Dommerpanelets bedømmelse

HALMTORVET 15, 1700 V

Bagge: Den typiske gamle fragtmandshal fra 1950'erne står imellem den brune og den hvide kødby, som et 
af de få tilbageværende industriminder i det centrale København. Det flotte forhus blev brugt til kontor og 
skranker, baghuset med de store porte og lasterampen var fragthal. Nu huser bygningerne restaurant, 
eventlokaler m.m. og har årligt mange tusinde gæster

Fragtmandshallen

Nej

Middel bevaringsværdi (6)

Vesterbro

Forhuset er udpeget som 
bevaringsværdigt. Baghuset er 
muliggjort nedrevet i lokalplan.

Side 9
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Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Nomineringens relation til de fem 

bedømmelseskriterier (i procent)

Dommerpanelets bedømmelse

Side 10

HANNOVERGADE 8, 2300 S

Peter: Fabriksbygningerne (for- og baghuse) er et yderst sjældent og helstøbt historisk eksempel på et 
mindre fabrikskompleks i København. Bygningerne er opført omkring 1900, og husede i de første år bl.a. en 
jernsengefabrik og en kaffesurrogatfabrik. Omkring 1920 holdt den kendte litografiske virksomhed 
Kruckow-Waldorffs papæskefabrik til i bygningerne. Placeringen i den blinde gamle gade er enestående. 0 20 40 60 80 100

Københavnerne

Fortællingen

Hverdagsliv

Fysisk karakter

Truet

Hannovergade 8

Nej

Middel bevaringsværdi (6)

Amager Øst 
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Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Nomineringens relation til de fem 

bedømmelseskriterier (i procent)

Dommerpanelets bedømmelse

Side 11

PRINSESSE CHRISTINES VEJ 2, 2300 S

Anne: Den er noget helt for sig selv, og også socialt. Det vil være et tab for kvarteret med endnu et nyt 
boligbyggeri uden sjæl på stedet. 
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Københavnerne
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Prinsesse Vask (Møntvaskeri)

Nej

Uden bevaringsvurdering (-1)

Amager Vest
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Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Nomineringens relation til de fem 

bedømmelseskriterier (i procent)

Dommerpanelets bedømmelse

Side 12

REFSHALEVEJ 167F, 1432 K 

Sofus: Magisk arkitektur med de indvendige stålkonstruktioner og industrihistoriske historier. Det var her 
skibsarkitekterne tegnede Burmeister og Waines skibe. Kreativ lomme i København.

Tine: Charmerende bygning fra B&W skibsværfts, som nu bliver brugt som værkstedsfælleskab og event 
venue til forskellige virkosmheder og private arrangementer. 
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Side 13

TULLINSGADE 1, 1618 V

Dagmar: Det er et sjovt og interessant hus og fedt at det er så anderledes end de andre huse i gaden.
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Side 14

VALHALSGADE 4, 2200 N

Jane: Fantastisk smuk bygning, med den ikoniske pære foran.
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Side 15

ØRESUNDSSTIEN 11, 2300 S

Anna: Jeg synes Helgoland er ikonisk for Amager! Jeg kan huske den fra Olsen Banden og synes det er så 
dejligt, at det er bevaret. Det bruges af folk i alle aldre, både sommer og vinter. Det er både historie gemt i 
badeanstalten og det rummer så mange glade mennesker året rundt. 
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Side 17

BROBERGSGADE 2, 1427 K

Christina: Det er et godt eksempel på, at en gammel, smuk industribygning kan leve videre med en ny 
funktion. Sammen med det lave hus på hjørnet, som nu huser en café, er en perle i bybilledet. Jeg finder det 
meget vigtigt at - såvidt overhovedet muligt - bevare gamle industri- og håndværksbygninger. 
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Side 18

BROFOGEDVEJ 10, 2400 NV

Gustav: Smuk og karakterfyldt gammelt værksted fra det gamle Københavns tid.
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Side 19

DORTHEAVEJ 4, 2400 NV

Marie: Smuk fabriksbygning fra 1920erne - har sjæl og en vidunderlig historie.
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Side 20

GLENTEVEJ 47, 2400 NV

Bispebjerg Lokaludvalg: fin gammel industribygning som følger vejens buede forløb. Bygningen opføres i 
1912 af Tømrermester Silius Johansen for fabrikant Carl Schlickting. En fabriksbygning til fabrikation af 
vandglas samt opfø-relsen af en dampskorsten. Siden har den været brugt til sæbefabrik, ma-
skinværksted, lagerbygning med mere. 0 20 40 60 80 100
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Side 21

LAPLANDSGADE 6, 2300 S

Rasmus: Bygningen er en del af det særlige industrihistoriske miljø omkring Vermlandsgade, 
Laplandsgade, Siljangade og Prags Boulevard. En æstetisk tiltalende bygning med smukke proportioner og 
en særlig lethed. Den huser mange værksteder: Sadelmager, snedker, mekaniker, motorcykelentusiaster og 
sejlmager. Området er på vej ind i en byomdannelsesproces, og det er vigtigt at bevare industriens 
vidnesbyrd.
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Side 22

REFSHALEVEJ 177, 1432 K

Rune: Deres værdi som industriminde, det fantastiske indre rum og konstruktionen og ikke mindst den 
kolossale skala. 

Arne: B&W-hallerne er et industriminde, der markerer indsejlingen til Københavns havn. Det indre rum helt 
uden sidestykke, som bevist under Københavns værtsskab for Eurovision (2014). Den højeste hal er 75m høj 
(2xRundetårn) og kan i grundfladen (50x150m) rumme seks håndboldbaner - i fremtiden vil hallerne kunne 
ombygges til kollegium langs facaderne med plads til sport og events i midten. 

0 20 40 60 80 100

Københavnerne

Fortællingen

Hverdagsliv

Fysisk karakter

Truet

B&W sekstionshallerne

Nej

Uden bevaringsvurdering (-1)

Christianshavn



lle 

iv 

u 2:

t”

Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Nomineringens relation til de fem 

bedømmelseskriterier (i procent)

Dommerpanelets bedømmelse

Side 23

THEKLAVEJ 2, 2400 NV

Gustav: Fin gammel blåhvid bygning med blyindfattede sprossede vinduer. Dejligt bidrag til en bydel hvor 
developerne er ved at få ordentlig fat.
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Side 24

VERMLANDSGADE 61, 2300 S

Troels: AGA’s gamle bygning er kreativt centrum for 50 professionelle kunstnere. her har vi et af de sidste 
huse i byen som både kan rumme stor kunstnerisk mangfoldighed og med en husleje der er overkommelig. 
. Den karakteristiske røde bygning er truet pga udviklingsplaner på grunden på trods af at den fungerer 
fantastisk og huser billedkunstnere, forfattere, designere og teaterfolk. 0 20 40 60 80 100
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Side 26

ABSALONSGADE 8, 1658 V

Anna: Kreativitet, bevægelse og pædagogik går hånd i hånd i det lille sammensurium af bygninger, der med 
en nyere renovering har fået en flot hal. Det hele passer bare godt ind på stedet for enden af Skydebanen, 
med den imødekommende cafe, sal og værksteder, hvor børn og unge føler sig velkomne. 
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FREDERIKSSUNDSVEJ 70, 2400 NV

Memis: Bygningen er historisk fra 1885 Smukt at kigge på. 

Hanne: Frederikssundsvej 70, 2400 Kbh NV fortjener at blive fredet, det er et åndehul for mange og har 
ligget der i mange år, en af Kbh's ældre bygninger som fortjener at blive fredet.
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Planklagenævnet har afgjort, at 
kommunen ikke kan afvise en 
nedrivning af bygningen
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Side 28

GLUCKSVEJ 2, 2450 SV

Henrik: Bygningen er fra lige omkring år 1900, hvor man lagde vægt på en høj arkitektonisk standard. 
Samme type huse ses f.eks. på Livø. Placeret mellem beboelsesblokke fra 1930’erne og senere tilfører 
bygningen området en ekstra glød. Den er i højeste grad bevaringsværdig. 
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Side 29

GULDBERGSGADE 26, 2200 N

Jens-Heinrich: Den lave bygning supplementerer den bagvedliggende byoase-park perfekt. Det ville ikke 
være den samme park hvis der lå en højere bygning. Bygningen er fra 1870, så det er en gammel perle som 
skal bevares netop der.
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Side 30

LYGTEN 29, 2400 NV

Birthe: Lygtekroen med tilhørende bygninger samt Enigheden er det der nu er tilbage af de historiske 
bygninger fra fortiden i Lygten Jeg husker Enigheden, fa vi kunne gå bagom og købe ost fra mejeriet. 
Desværre er begge bygninger, dog mest Lygtekroen ved at blive kvalt i grimt “nutidigt” byggeri.

0 20 40 60 80 100

Københavnerne

Fortællingen

Hverdagsliv

Fysisk karakter

Truet

Lygtekroen

Nej

Lav bevaringsværdi (7)

Bispebjerg



lle 

iv 

u 2:

t”

Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Nomineringens relation til de fem 

bedømmelseskriterier (i procent)

Dommerpanelets bedømmelse

Side 31

MØLLEGADE 7, 2200 N 

Karen: Nordens første litteraturhus er stadig toneangivende inden for at skabe litterære fællesskaber. Hver 
uge præsenterer huset litterære arrangementer, koncerter og teaterforestillinger, og huser samtidig en 
skriveskole, en kaffestue og et hold af aktive litterære foreninger som fx Poesiens Hus, Dramatikens Hus og 
Ordskælv. Huset fungerer også som Nørrebros forsamlingshus og afholder private fester. 0 20 40 60 80 100
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Side 32

NØRREBROGADE 216, 2200 N

Poul-Erik: Den lave ejendom på Nørrebrogade 216, er den sidste rest af den gamle gård ”Petersminde”, og 
en af de få gamle lave ejendomme der er tilbage på Nørrebrogade.
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Side 33

SKAFFERVEJ 4, 2400 NV

Carsten: Enestående ’dobbelthal’.
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Side 34

STENGADE 18, 2200 N

Sara: Centralt spillested på indre Nørrebro i 50 år.
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STENGADE 50, 2200 N

Katrine: Folkets Hus er Nørrebrohistorie i bygningsform. Oprindeligt opført som fabrik og sidenhen 
slumstormet og har siden da dannet ramme om mange af bydelens progressive aktiviteter. Et hjerte i 
bydelen der bliver ve d med at udvikle sig og understøtte at bydelen udvikles. 
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Side 36

VALBY LANGGADE 55, 2500 VALBY

Gitte: Smedjen er den sidst bevarede bygning, der viser, hvordan bygningerne så ud i den gamle Valby 
landsby – med synligt bindingsværk og små vinduer – før byudviklingen startede i slutningen af 1800-tallet. 

Kirsten: Bygningen er den sidste i Valby, der kan vise os, hvordan husene så ud i Valby landsby med 
bindingsværk, små vinduer mm. Bygningen er fra 1812 (BBR 1819). Den er således den ældste beboelses-
og produktionsbygning i Valby. Bygninger er central i kulturmiljøet "Valby landsby" og har derfor 
kulturhistorisk betydning. 
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Side 37

ØRESUNDSVEJ 21, 2300 S

Bjarne: Ingen tvivl om, et af de få tilbageværende ikoniske steder i København er Øresundsvej 21, hvor Herolds varehus har 

haft adressen siden 1923, altså i 2023 ville butikken havde haft 100års jubilæum. Butiksfacaden burde som minimum 
bevares på samme måde som Stjerne radio i Istedgade nr. 29 idet bygningen på Øresundsvej har større historisk værdi. 

Baghuset er også interessant da der ikke længere findes denne type bolig. Butikken bør naturligvis flyttes tilbage som 
museum. Yvonne: En bevaringsværdig bygning med gård og længer. Har været forret indtil 2021. Og alle Amagerkaner 

kender bygningen. Noget af det sidste gamle huse der er tilbage. Bettina: Dette er en skøn gammel bygning, der minder 

eftertiden om, hvordan en butik så ud engang på Amager. Jeg bor selv på Islands Brygge, hvor der stort intet er bevaret af 
den gamle industri og det er synd og skam. Jeg kan ikke længere genkende bydelen. Syntes, at det er vigtigt at bevare de 

enkelte bydeles karakteristika og her er Herolds Varehus unikt for den gamle del af Amager som det står i dag. Nanette: Det 
er et varehus med kæmpe sjæl. Både mine børn (8-20år), jeg selv, mine forældre (77år) og mine bedsteforældre har 

handlet alt fra julepynt til sjove gimmicks her. Kan huske min morfar fortalte at de havde ting til salg man aldrig før havde

set dengang han var ung. Anne Marie: Noget af min barndom super hyggelig og flot bygning. Anne: Det er karakteristisk for 
Amager og et hus med meget lokalhistorie, og vi bør værne om de lave, hyggelige gamle huse, som et efter et forsvinder til 

fordel for de grimme boligbyggerier uden sjæl.
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AMAGERBROGADE 135, 2300 S

Nikoline: Er en af de ældste tilbageværende bygninger på Amagerbrogade. Er med til at give gaden karakter 
og luft, og er med til at fortælle historien om Amager og Amagerbrogade som Danmarks længste 
handelsstrøg. 
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Side 40

BISPEBJERG BAKKE 8, 2400 NV

Tom: 100 årigt hus med 7 små kviste på taget. Der tjener som bydelens kommunalt ejede, grønne 
brugerdrevne kulturhus med vild have. Insektvenlige og spiselige planter. Lokalt mødested med fokus på 
udvikling af og glæde ved bynatur, netværksdannelse og læring om bynatur og bæredygtig levevis. 

Bispebjerg Lokaludvalg: Karens Hus er fra 1913. Oprindelig var det en kiosk, hvor Karen Nicolaisen og 
hendes mand solgte slik, blade og blomster til folk, der skulle på sygebesøg på Bispebjerg Hospital. I dag er 
det et borgerdrevet byøkologisk kulturhus med fokus på miljø, biodiversitet og bæredygtighed.
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ENGHAVEVEJ 32, 1674 V

Brian: Bygningen har bare altid været der- den er fra før det Vesterbro vi kender nu. Der findes fotos af 
bygningen fra dengang Vesterbro fik anlagt den store belvedere kloak. Den fremstår markant i gadebilledet 
og en en del af Vesterbros sjæl. 
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ESROMGADE 15, 2200 N

Kirstine: Fedt at bruge en gammel industribygning til noget som skaber et godt bymiljø
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KRAUSESVEJ 3, 2100 Ø

Anette: Huset er unikt og har en fantastisk historie. Haven er en oase og villaen rummer i dag mere end 100 
kulturaktører fra Københavns vækstlag. Der afholdes nyskabende kulturelle events, debatter og 
fællesskabsskabende middage. Husets arkitektur er smuk og finurlig med hemmelige trapper, balsal, bar, 
svalegang og ikke mindst Orangeriet. Huset bidrage til fortællingen om København før og nu. 

Dorthe: Levende historie! Villaen er fra 1880'erne og bygget om i de første årtier af 1900-tallet med bl.a. 
orangeri; de forskellige ændringer opleves i dag som spor efter bygningens liv, ejere og forskellige 
stilhistoriske perioder. De historiske lag udgør i dag en inspirerende ramme for kontorfællesskab/kulturhus 
Villa Kultur. Villaens beliggenhed i et karreområde vidner også om Østerbros byudvikling. 

Østerbro Lokaludvalg: Villaen på Krausesvej 3 er en smuk patriciervilla med en helt særlig historie, som 
giver sjæl til lokalområdet og bør bevares.
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LANDGREVEN 10, 1301 K

Indre By Lokaludvalg: Opført: 1958. Ukendt arkitekt. Tankstationen, der siden 2016 har huset prisbelønnede 
Gasoline Grill, er stadig i funktion og minder om en tid, hvor privatbilisme var fremtidens mantra. I dag kan 
man stadig tanke op – både til bilen og burgermotoren. Således beretter Landgreven 10 om byens sjæl fra 
velfærdsboom i den motoriserede kernefamilies skød til udadvendt spiseby. 0 20 40 60 80 100
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NØRREBROGADE 33, 2200 N

Anita: Det er et rigtig fint lille byhus, som fortæller en historie om det gamle Nørrebro. Det ligger så fint og 
bryder gadens ellers rimelig homogene udtryk. 
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REFSHALEVEJ 141, 1432 K

Charlotte: La Banchina er en oase. Lokale spiser her, kaffehygger, soler og bader - man kan tilbringe hele 
dagen her! Bygningen er historisk og betyder meget for Reffen og for alle os, som elsker at komme her. Den 
må ikke forsvinde.
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RENTEMESTERVEJ 57, 2400 NV

Malene: Det er et ægte græsrodsprojekt med plads til konferencer, koncerter, bageri med fællesskabet og 
demokratiet i centrum. 
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WILDERS PLADS 11A, 1403 K

Josephine & Anders: Med sin placering, lave højde, historiske formål mm bidrager bygningen (sammen 
med nabobygningerne som også burde fredes) til det helt unikke maritime miljø langs Christianshavns 
kanal. Ikke at have denne bygning på denne placering vil ændre områdets karakter mærkbart i en konform 
og gentrificeret retning. 0 20 40 60 80 100
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Side 50

BLEGDAMSVEJ 23, 2100 Ø

Torben: Frimurerordenens stamhus på Blegedamsvej.
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BORUPS ALLÉ 41, 2200 N

Vibeke: By’n har tårne på og det more mig hver dag at se ‘mit’ upyntede, funktionelle tårn strække sig med 
den omskiftelige danske himmel som baggrund; se det fra mit arbejdsvindue som vartegn: der bor jeg lige 
ved siden af! Og om natten: i 2012 skrev jeg på fb “Så er der tændt lys i mit tårn igen - HVORNÅR inviterer de 
mig til te deroppe? Er nogen i kontakt med lystænderne, så sig jeg vente“ 0 20 40 60 80 100
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Side 52

JAGTVEJ 227, 2100 Ø

Nanina: Denne fine gamle bygning i hjertet af Østerbro betyder meget for så mange mennesker i bydelen; 
rigtigt mange har med deres underskrift igennem de seneste par år givet tilkende, at de ønsker huset 
bevaret som lokalt bibliotek. Med sit smukke tag og charmerende indretning er det et vigtigt lokalt hus med 
en spændende historie, og det fortjener, at også fremtidens borgere får glæde af dets atmosfære!

Pia-Elisabeth: I generationer har masser af borgere på Østerbro haft sin gang på biblioteket på Jagtvej 
227; der er samlet over 1.100 underskrifter til bevarelse af biblioteket netop her. Det vil være en dødssynd 
ikke at bevare noget, der også kunne være til glæde for de kommende generationer. 

Charlotte: Øbro Jagtvej Bibliotek er en skatkiste både udvendigt og indvendigt. På en vinterdag ligner 
biblioteket et julekalenderhus, når der er lys i de små vinduer. Men huset er ikke kun til pynt. Den over 100 år 
gamle bygning er kvarterets skattede sjæl og samlingspunkt. Med sin ideelle placering bliver huset brugt og 
er elsket af alle sine naboer, der har kæmpet og fortsat kæmper for dets beståen.
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Side 54

BÅDEHAVNSGADE 47, 2450 SV

Kongens Enghave Lokaludvalg: Hovedbygningen lå oprindeligt i havnen på Vesterbro, der hvor Fisketorvet 
nu ligger men blev i 1947 taget ned i mindre dele og reetableret og genopført i Fiskerhavnen. Bygningen er 
typisk for den type af selvbyggerhuse, nogen med bolig og kreative erhverv i et, som er en del af miljøet i 
Fiskerhavnen i Sydhavnen. I 1993 malede Flemming Vincent et gavlmaleri, der nu er et vartegn i 
Fiskerhavnen. 
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NØRREBROGADE 151, 2200 N

Poul-Erik: 1878 RUNDDELEN 1904 - inskriptionen ses på facaden af den flotte velkendte ejendom på 
Nørrebros Runddel. 1878 var året da murermester Lars Peter Franck opførte bygningen.1904 var året hvor 
tømrermester Viggo Ferdinand Christoffersen renoverede ejendommen. Henry Heerup havde sit 
barndomshjem her, og Café Runddelen har ligget her i en menneskealder. 0 20 40 60 80 100
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NØRREBROGADE 155, 2200 N

Laura: Det lille grønne hus på Nørrebros Runddel er jo helt unikt! Jeg elsker også at der er plads til grafitti
på gavlen bagved. Det er Nørrebro, som vi kender og elsker det og derfor skal det selvfølgelig bevares!
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RÅDMANDSGADE 30, 2200 N

Ene: Det er et velbevaret hus som vidner om den form for bebyggelse som har været dominerende i 
området. Der er en del af disse huse som er nedrivningstruede, og det er en skam, for det er et direkte vue 
ind til ind historie fra en ikke så fjern fortid. Det er enormt karakteristisk for lige præcis den del af Nørrebro. 
Laura: Her er et fantastisk flot vedligeholdt eksempel på en gammel landsbybygning, som er bevaret på 
Rådmandsgade. Smukt hus med en skøn Nørrebrohistorie! Ville ønske, at alle de smukke gamle huse på 
Rådmandsgade blev behandlet på denne måde! 
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Side 58

THEKLAVEJ 19, 2400 NV

Carsten: Theklavej 19 (og 21) er fine bygninger, som bør bevares.
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Side 59

VIBEVEJ 23, 2400 NV

Hans: Det er en fantastisk smuk bygning. Fra dengang fabriks/håndværks bygninger var noget man var 
stolt af. Meget typisk for NV industrikvarter, men stadig helt unik… Bygningen trænger lidt til en kærlig hånd…
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DALSLANDSGADE 8, 2300 S

Lea: Et ikonisk byggeri for sin samtid og for Amager, hvis arkitektur skiller sig ud fra den omkringliggende 
bebyggelse. Bebyggelsen fremstår karakteristisk med sin markante gentagende rytme i facaden, og 
danner også ramme om et særligt byrum mellem bygningerne. 
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FREDERIKSSUNDSVEJ 5, 2400 NV

Bispebjerg Lokaludvalg: Skou Epa huset, 1970ernes svar på et stormagasin. Schous Fabrikker, som især 
satte sit aftryk på den modsatte side af Frederikssundsvej, havde også la-ger i en kort periode på Hejrevej, 
men elles er det tidligere Schou-EPA fra 1970 på hjørnet af Frederikssundsvej og Nordre Fasanvej en 
bygning, der fortsat vidner om virksomhedens betydning og størrelse. 0 20 40 60 80 100
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Side 64

RAMSINGSVEJ 7, 2500 VALBY

Mette: Beton, beton, beton. Elsket og hadet. Men denne bygning er et smukt eksempel på en tid, hvor det 
gerne måtte fylde og være dominant. Jeg glædes over at byen har plads til byggeri fra mange tidsperioder.
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VORDINGBORGADE 6, 2100 Ø

Per: Øster-Fælledgaard har en meget høj kvalitet i forhold til andre bygninger fra 1960 erne på Østerbro. Den 
er bygget i forbindelse med nedrivningen af den gamle Nationalbank og der er beboerfaciliteter som 
Gymnastiksal, Sauna og lokaler. Arkiktekturen er "brutalisme"? Men flot i den rå beton. Desværre holder den 
nuværende administrator ikke ejendommen med den respekt som man burde have for den. 0 20 40 60 80 100
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EMDRUPVEJ 28A, 2100 Ø

Bispebjerg Lokaludvalg: Flot industribygning, som var klaverfabrik. På Emdrupvej 28 A-C ligger i dag en 
moderne forretningsejendom, som rummer mange forskellige firmaer. Da bygningen oprindeligt blev 
opført i 1905/06, var det som domicil for Søren Jensens Pianofabrik, der på et tidspunkt var en af de største 
piano-fabrikker i Norden 0 20 40 60 80 100
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GARTNERIVEJ 3, 2100 Ø

Bispebjerg Lokaludvalg: Julius Hansens Trikotagefabrik A/S flyttede dertil i 1929, fabrikationen bestod især 
af strømper. Bygningen er tegnet af arkitekt Jørgen V. Jepsen og blev i 1940 tildelt et diplom af Foreningen 
til Hoveds-tandens Forskønnelse for den vellykkede integration af fabriksbygninger i det omliggende 
villakvarter 0 20 40 60 80 100
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Side 69

GLENTEVEJ 43/NORDRE FASANVEJ 235, 2400 NV 

Bispebjerg Lokaludvalg: En del af NOVO komplexet. En flot industri-bygning i rødmursten med forskudte 
huse.
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Side 70

LÆRKEVEJ 13, 2400 NV 

Bispebjerg Lokaludvalg: ligeledes en del af Snoers bygninger med hejseværk.
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Side 71

LÆRKEVEJ 15C, 2400 NV 

Bispebjerg Lokaludvalg: I 1904 bliver den opført med gavl mod Lærkevej for overretssagfører Kryger, 
tegnet af arkitekt Nicolai Hansen. På grunden bagerst på matrikel lå allerede flere staldbygninger og et 
vaskeri, der var ejet af vaskeriejer Viggo Møller. Er i dag en del af Snoers bygninger og med hejseværk.
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Side 72

NORDRE FASANVEJ 273, 2200 N

Bispebjerg Lokaludvalg: Tømrer-mester Johansen opfører Nordre Fasanvej 273 i 1894 med en bagvedlig-
gende stald. I 1896 opføres baghuset med maskinhus og bageri samt en større skorsten. I 1907 opfører 
arkitekt Valdemar H. Hammer for Maskin-fabrikant Schlippe en tilbygning, der forbinder bagbygningerne.
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Side 73

PRAGS BOULEVARD 61, 2300 S

Luise: Prag 61 har over flere årtier huset et velfungerende, selvetableret, kreativt værkstedsfællesskab med 
30 professionelle billedkunstnere, designere m fl og et udstillingssted. Vores miljø imødekommer et behov i 
tiden for materialernes genkomst, det analoge og håndværk. Den 2-etagers bygning med det charmerede 
røde mansardtag blev bygget til produktion af trykmaskiner for omkring 100 år siden.

Pil: Maskinfabrikken blev opført i 1919 og er klassisk for sin tid med blank mur i gule tegl, en fast rytme og 
enkle detaljer. Da industrien flyttede ud i start 80érne flyttede kreative sjæle ind -i dag er der skabt et unikt 
miljø i de industrielle rammer. Stedet er et godt eksempel på byudviklingen de sidste 100 år, tænk hvis den 
også kunne blive et godt eksempel på byens udvikling de næste 100 år.
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Side 74

SKALBAKKEN 3, 2720 VANLØSE

Rasmus: Ældre og meget karaktérfuld værkstedsbygning, der giver karaktér til det oprindelige 
erhvervsområde omkring Skalbakken. Huser i da veteranbilsmekaniker og værksted, men kunne også i 
fremtiden bruges til kreative erhverv og/eller kulturelle formål.
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Side 75

VALBY LANGGADE 77, 2500 VALBY

Britta: Bedre Byggeskik bygning med historisk funktion og karakteristisk baggård med plads til post og 
pakke indlevering. 

Claus: “Posthuset” er en del af stykket af Valby Langgade der stadig trækker tiden tilbage med sin “lave” 
bygning, smeden, Nordisk Film områder ;der minder Københavnerne om fortiden og er vigtig for “landsby” 
præget i hele området omkring Tingstedet. 
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Side 76

VERMUNDSGADE 9, 2200 N

Carsten: Byens flotteste bilværksted?
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Side 78

GRIFFENFELDSGADE 41, 2200 N

Jeppe: Meget flot bygning; særligt maleriet på facaden. Og så symboliserer huset Nørrebros historie og 
identitet som en progressiv og aktivistisk bydel. Huset har fungeret som farverig aktivistbase samt trykkeri 
og Solidaritetsbutik siden midten af 1990erne. I dag har bl.a. Internationalt Forum, Mellemamerika 
Komitéen, Socialistisk UngdomsFront og Mediehuset Solidaritet hjemme i bygningen. 0 20 40 60 80 100
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HANS KIRKS VEJ 8, 2200 N

Magnus: Denne bygning burde bevares da den lige pt. Består som en af de ældste bygninger i de gamles by. 
Det er en bindingsværksbygning som har været misligholdt i flere år, desværre, af Københavns kommune. 
Bygningen vidner om gamle byggetraditioner med bindingsværk kombineret med bygningens højde, 
fremstår den som en tidslomme i en større tidslomme. Små bygningerne er sjældne - bevar den!
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Nej

Uden bevaringsvurdering (-1)

Nørrebro

Borgerrepræsentationen har 

vedtaget en lokalplan 23. sept. 

2021, hvor bygningen forudsættes 

nedrevet.
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Side 80

MARMORVEJ 28, 2100 Ø

Carsten: Københavns vartegn fra søsiden.
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Side 81

PARADISÆBLEVEJ 82, 2500 VALBY

Signe: Valby er i udvikling - og den udvikling har sjæl! Amaryllis Hus på Grønttorvet skaber med fælles 
taghave og en café i stueetage fællesskab og byliv i et nyt byområde. De mange altankasser farver 
bygningen grøn om sommeren. Bygningens røde og gyldne mursten sender en hilsen til Valbys 
arkitektoniske historie, men kigger samtidig fremad med moderne udsyn, bekvemmeligheder og 
miljøhensyn. Mursten sender en hilsen til Valbys arkitektoniske historie, men kigger samtidig fremad med 
moderne udsyn, bekvemmeligheder og miljøhensyn.
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Side 82

RÅDMANDSGADE 43, 2200 N

Laura: Jeg nominerer denne flotte gamle "købmandsgård" på Rådmandsgade. Bygningen ligger lidt gemt, 
men er et flot eksempel på en svunden til i KBH (jeg er ikke fagperson og kan ikke sige, hvornår bygningen 
er opført, men jo mere jeg går ned ad Rådmandsgade, jo mere af KBHs historie finder jeg samlet i den lille 
gade! Det synes jeg skal bevares 0 20 40 60 80 100
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Side 83

TRAPS ALLÉ 13, 2500 VALBY

Carsten: Når man kører forbi i s-toget, rager bygningen op over resten af byggeforeningen 'den røde by', og 
tættere på ser man dekorationerne og de velbevarede garagebygninger .
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Side 84

ULRIK BIRCHS ALLÉ 54, 2300 S

Søren: Den gamle gård hører blandt de ældste tilbageværende gårde på Amager. Det er historie. Gården 
bidrager til en landsbystemning i det omgivende miljø. 
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Side 85

VIGERSLEV ALLÉ 126, 2500 VALBY

Kirsten: Bygningen er den første bygget af Hovedstadens Brugsforening (HB). Den passer godt ind i den 
omgivende bygningsmiljø - specielt Byggeforeningen Lyset og Valby Vænge.
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Side 87

FRANKRIGSGADE 18, 2300 S

Carsten: Ægte amageridyl. 
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Side 88

MOSEDALVEJ 9, 2500 VALBY

Kaare: Den forladte garage til højre for Mosedalvej 9, er en ikonisk Valby bygning, der minder én om historien 
området omkring Nordisk Film indeholder. Der er ikke meget tilbage af "det gamle Valby" og dets små skæve 
bygninger, og med en kærlig hånd vil denne ganske lille bygning, være med til at bibeholde den særlige 
stemning i kvarteret. Den kan evt. bruges til kulturelle formål for lokalegræsrødder. 0 20 40 60 80 100
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Side 89

PRINS JØRGENS GADE 12, 2200 N

Jan: Et charmerende lavt byhus - værd at bevare - faktisk hele gaden!!! Viser hvordan Nørrebro var engang. 
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Side 90

PROVSTEVEJ 13, 2400 NV

Carsten: Et fint lille hus, som gemmer sig bag et plankeværk og trænger til istandsættelse.
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Side 91

RUGHAVEVEJ 2, 2500 VALBY

Lone: Disse to tårne på beboelsesejendom i Valby fortjener af bestå
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RÅDMANDSGADE 54, 2200 N

Boaz: Det er et virkelig godt eksempel på de gamle værksteder, som man fandt overalt Nørrebro. Meget 
flotte vinduer. 

Laura: Jeg nominerer bymiljøet Rådmansgade 52-56. Det er et helt unik historie om mindre erhvevdrivende, 
som nu bliver til kunsteriske værksteder og giver "det gemte" område omkring Rådmansgade/Titangade en 
hel unik vibe
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Side 93

VIBEVEJ 31, 2400 NV

Gustav: Nedslidt rød/hvid beton bygning med en masse potentiale. Finurlig og anderledes midt i det røde 
teglkvarter 
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Side 94

VOGNMANDSMARKEN 74, 2100 Ø

Lars: Østergaarden har fornyet sit smukke gule tegltag - ligesom når blomsterne springer ud. Og tak for at 
her ikke er skibakker hittet ovenpå.
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Side 96

ANNEXSTRÆDE 6, 2500 VALBY

Britta: Flot gul, gammel, lav bygning, som sammen med Prinsessens hus og Valby Bibliotek danner et smukt 
åndehul i kernen af det Gamle Valby.
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Side 97

BALDERSGADE 12, 2200 N

Ene: Denne bygning er muligvis en del af Frydenberg. jeg henviser til den røde og den gule tilhørende 
bygning. Jeg ville elske at se det her blive til et lille B&B med tilhørende restaurant eller noget. Der er en skøn 
lille patio bagved. Endnu en af de lave industribygninger, der vidner om en tid hvor vi producerede vores ting 
selv, og ikke indkøbte dem fra udlandet. Man kan se folk i arbejdstøj for sig. 0 20 40 60 80 100
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Side 98

FREDERIK V'S VEJ 2, 2100 Ø

Henrik: Der ligger en skjult perle lige ved Rigshospitalet, den er i lidt dårlig stand men den er placeret lige 
midt i det grønne. Den ser ikke ud af af meget men er en flot gammel bygning.
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Side 99

NORDRE FASANVEJ 269, 2200 N

Bispebjerg Lokaludvalg: Også Harrys Place er værd at bemærke som et karakteristisk indslag i området. 
Forhuset er fra 1899 og baghuset er et flot bindingsværk formentlig fra omkring 1890. Skorstenspiberne er 
bevaret og selvom vinduerne er fornyet, så fornemmer man stadig, at bygningen hører til en af de ældste i 
området. 0 20 40 60 80 100
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Side 100

NØRREBROGADE 47, 2200 N

Jan: En af de tilbageværende lave bygninger på Nørrebrogade (opført 1866). Bygning har tidligere rummet 
klædefabrik og en afdeling af Magasin du Nord. Trods flere ombygninger fortæller huset en historie om det 
Nørrebro der var engang - og om da Stengade hed Nørrebrostrædet.
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Side 101

PRAGS BOULEVARD 67, 2300 S

Jens-Peter: En perle i byen, lokal moderne pølsevogn. Kommer her hver uge. 
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Side 102

SVANEVEJ 26A, 2400 NV

Maria: Det lille fine Bindingsværkshus har sjæl og emmer af gammel Københavnerhistorie.Huset er blevet 
integreret fint i et nyere byggeri der tydeligvis har haft respekt for det oprindelige by miljø og bevarende 
arkitektur og bør i den grad havr status som bevangsværdigt. 

Bispebjerg Lokaludvalg: Bagerst på matriklen opføres i 1900 en grundmuret bygning med beboelse og 
stald, tegnet af arkitekt Chr. Ohland for entreprenør Petersen og vognmand Madsen. 
Bindingsværksbygningen er opført o. 1906 og var hønsehus, hundehus med kontor på førstesalen. Bagved 
opføres en staldbygning til heste med foderloft langs skellet. Overfor opføres et åbent vognskur i 1921. 
Omkring 1960 ombygges hestestalden til lager, kontor og til lettere industri og der opføres en tilbygning til 
lager. 
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Side 104

JERNBANE ALLÉ 50, 2720 VANLØSE

Rasmus: Det eneste bevarede baghus/baggårdsmiljø med småindustri fra tiden hvor Vanløse ændrede sig 
fra landbrugsområde til forstad. Beliggenheden tæt på metro og Vanløse centrum gør bygningerne 
attraktive til kreative erhverv eller bydelshus. Ejendommen har tidligere været truet af nedrivning pga
ansøgning om opførelse af ungdomsboliger, og står misligholdt men dog stadig funktionelt tilbage. 

Irene: Så meget sjæl, historie og liv over det. og så falder lyset bare smukt på baghuset .
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Side 105

LÆSSØESGADE 22, 2200 N

Poul-Erik: Det lille gule og fint nyrenoverede hus i Læssøesgade 22. Huset fra midten af 1850’erne gemmer 
på en lang lokal historie, der blandt meget andet involverer flere selvstændige erhverv, otte heste med egen 
hesterampe m.m. Huset bruges nu af en børnehave ”Børnehuset Nørregro”.
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Side 106

NORDRE FASANVEJ 275, 2200 N

Bispebjerg Lokaludvalg: Flot by-hus, opført som børneasyl i år 1889, et tidstypisk byhus. På Asylets initiativ 
opstod tanken om en kirke til området. Allerede i 1874 var området lagt ind under Sct. Stefans Kirke på 
Nørrebro, til trods for at området endnu hørte under Brønshøj Sogn. Men i 1902 blev Kapernaums Sogn 
udskilt som et selvstændigt sogn. 0 20 40 60 80 100
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Side 107

RÅDMANDSGADE 6, 2200 N

Laura: Der er mange flotte bevaringsværdige huse på Rådmansgade mellem Mimersgade og Tagenvej (b.l.a
det lille "Nørrebro Elektro" hus ved siden af Rådmansgade skole, nr 24?), men jeg vil hellere nominere 
Rådmansgade 6, da det ligner at der bliver spekuleret i at lade huset forfalde, så man kan bygge et nyt 
højhus på matriklen. Det lille byhus fortæller om dengang Nørrebro bare var en landsby. 

Ulrika: Rådmandsgade er snart ikke den samme længere. De lave bygninger bliver revet ned og erstattet af 
firkantede højhuse med kæmpe vinduer (som er blevet så moderne, selvom det giver både drivhuseffekt 
samt stress for beboerne over manglende privatliv). Vi går der hver dag når vi afleverer vores dreng i skole. 
Det er trist at se at penge styrer og æstetik der vitterligt gavner sjæl og sind elimineres. 
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VALBY LANGGADE 52, 2500 VALBY

Jan: Der er tale om en velbevaret bygning med gode proportioner og fine detaljer som fx skifertaget og 
indgangspartiet. Byhuset er en god repræsentant for Valbys gamle bebyggelse. Det markerer afslutningen 
på den lave bebyggelse ved Tingstedet op mod den utilpassede etageejendom og bidrager derved til at 
fastholde indtrykket af Valbys egenart.

Valby Langgade 52

Nej

Middel bevaringsværdi (5) 

Valby

Teknik- og Miljøudvalget har 

godkendt, at der gives 

nedrivningstilladelse til bygningen.
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Side 110

AMAGERBROGADE 160, 2300 S

Sebastian: Denne lave basarbygning kunne blive stående, få sin gamle type skiltning, flotte døre og vinduer 
og sammen med brostensbelægningen af Amagerbrogade blive ført tilbage til stilen fra århundredeskiftet.
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Side 111

JERNBANE ALLÉ 70, 2720 VANLØSE

Rasmus: Et af få bevarede eksempler på de arkadebygninger der før lå flere af langs Jernbane Alle. I dag 
skæve, butikslokaler, der huset Det Lille Fællesskab, som er et godt eksempel på hvad den slags lokaler kan 
bruges til. Giver sjæl og variation til Vanløses hovedstrøg.
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Side 112

KRONPRINSESSEGADE 44C, 1306 K

Marie: Hvordan har dette lille hus fået lov til at blive liggende på en af Københavns dyreste adresser? Hvad 
er dets historie? Hvem er de mennesker som har haft en messingblæserbutik her i umindelige tider? 
Mange spørgsmå melder sig når øjet fanger den lille perle, der ligger stolt, men dog indeklemt, mellem 
gadens høje bygninger. 0 20 40 60 80 100
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Side 113

UPLANDSGADE 72, 2300 S 

Torben: Det er det sidste blandet erhverv tilbage i området , gamle bygninger med masser historie der 
rummer masser af små firmaer der skaber et dejligt miljø i området.
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Side 115

BLEGDAMSVEJ 132, 2100 Ø

Østerbro Lokaludvalg: Den gamle sporvogsremise danner et hyggeligt "hjørne" på Østerbro. Den smukke 
arkitektur fra en svunden tid danner ramme for et møde mellem fortid og nutid.
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Side 116

BÅDEHAVNSGADE 41, 2450 SV

Kongens Enghave Lokaludvalg: Skønt klassisk klubhus, der giver fornemmelsen af vind i sejlene og er med 
til at skabe den specielle stemning, der er i Fiskerhavnen, som er et helt specielt miljø i Sydhavnen. 
Sejlforeningen er en af Danmarks ældste klubber - klubhuset og de mange sejlbåde er med til at skabe 
miljøet i Fiskerhavnen. 0 20 40 60 80 100
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Side 117

RAGNHILDGADE 1, 2100 Ø

Karoline: KTK-grunden huser et helt særligt kulturmiljø med Bolsjefabrikken, Mayhem, KBH+, Copenhagen 
Muy Tai og mange flere. Der er så få steder tilbage i byen med det særlige udtryk og den stemning, der er på 
KTK-grunden. Det er et vigtigt område, der for alt i verden skal understøttes og bevares fremover.
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Side 118

ÅRHUSGADE 103, 2100 Ø

Østerbro Lokaludvalg: Den gamle sporvognsremise emmer af historie og er smuk både indvendigt og 
udvendigt. Minder fra en svunden tid blander sig med nutidig liv og glade dage, imens lokale hygger sig 
med idræt, gadehaver og musik. 
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HF. BIRKEVANG 105, 2700 BRØNSHØJ

Niels: En velfungerende andelsforening med næsten 100 år på 
bagen. Vi har i dag 140 husstande der alle er beboet året rundt, 
hvilket den kommunale lokalplan fra 1992 også tillader. At være 
“Birkevænger” er et dejligt liv, som går i blodet og dette opleves 
måske bedst med en vandretur en lun sommeraften rundt i de 
hyggelige havegange, hvor børnene leger frit. Birkevang er et skønt 
sted og hjem.

Hf. Forening Birkevand 105

Nej

Uden bevaringsvurdering (-1)

Brønshøj-Husum

Københavnerens billede viser 
ikke det specifikke hus, som 
adressen hører til. Supplerende 
billede lagt ind her:
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HF. MUSIKBYEN 100, 2450 SV

Arne: Lorterenden, kanalen på den østlige side af HF Musikbyen, er ikke blevet gentrificeret. Enkelte af 
skurene gør, hvad de kan, for at leve op til kanalens ydmyge navn. Skurene er ikke smukke eller 
bevaringsværdige. Det er et af byens sidste ægte åndehuller med plads til skæve eksistenser!

Lorterenden

Nej

Uden bevaringsvurdering (-1)

Kongens Enghave

Den afbillede bygning har ingen 
adresse

Side 122
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LINDENBORGVEJ 10, 2720 VANLØSE

Lars: Miljøet med byggeforeningshusene i Vanløsehøj Vejlaug
fortjener en bevarings indsats.

Lindenborgvej 10

Nej

Middel bevaringsværdi (6)

Vanløse

Københavnerens billede viser 
ikke det specifikke hus, som 
adressen hører til. Supplerende 
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OSCAR PETTIFORDS VEJ 4, 2450 SV

Troels: 34 røde bådskure i Sydhavnen flankerende Danmarks første 
flydende klubhus. En kontrast til Sluseholmens beton. En original 
buffer mellem nyt og gammelt. Et velbevaret sydhavnsmiljø på en 
havnekant uden bolværk. Et mangfoldigt og anderledes 
kulturfællesskab overfor havnens nye byggerier. Et åndehul og 
pitstop på Havneringen. For alle brugere af dette offentlige 
broområde fornemmes Sydhavnens sjæl. 

Nuka: Vi kan ikke planlægge og bygge miljøer, som er mere eller 
mindre selvgroede. Pas på dem vi har, bl.a. bådhusene i Valby.

Bådklubben Valby 

Nej

Uden bevaringsvurdering (-1)

Kongens Enghave

Miljøet er beskyttet i 
kommuneplanen som 
kulturmiljø.
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REFSHALEVEJ 167A, 1432 K

Jesper: For os på Reffen emmer de gamle B&W bygninger på Refshalevej af den cool og livgivende 
Københavnske sjæl. Området er fortidens største arbejdsplads og et ikon for 100 års maritim 
industrihistorie. I dag genoplives arbejdspladserne i et vigtigt frirum for lokale og rejsende. Tilbagetrukket 
fra byen deler vi oplevelser om mad, musik, kultur og skaber iværksætteri og liv, hvor der før var tomrum. 

Gertrud: Bevar hele B&W området, lad det udvikle sig så nænsomt så B&W’s historie forbliver synligt i 
området. Der er tilstrækkeligt tæt, karakterløst, historieløst, “pænt” byggeri i København. Lad denne oase for 
kreativitet, innovation, kunst og fredfyldthed eksistere. 

Ada: Ikonisk bygning fra Burmeister & Wain, Danmarks største arbejdsplads med mere end 10.000 
arbejdere. Skibs skabelonerne var lavet i fuld størrelse, baseret på skibs tegningerne på skabelonloftet, og i 
dag kan du stadig finde de originale, metal skabeloner og tegninger på loftet.20 studios, fordelt mellem + 
50 professionelle kreative udøvere. 

Reffen & Werkstatt

Nej

Lav bevaringsværdi (7)

Christianshavn

Miljøet som helhed er beskyttet i 
kommuneplanen som 
kulturmiljø 
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Side 126

VESTERHAVSVEJ 11, 2150 NORDHAVN

Johanne: Gem en af Kbhs sidste perler, så byen ikke kun er jern og beton. Fiskerihavnen er en af de få små gemte perler der er 

tilbage. Morten: Hele Fiskerihavnen i Nordhavnen, med de mange hyggelige foreninger, er det mest fantastiske sted, og verden 

står stille herude, bruger det meget og de mange hjemmebygget skure er helt fantastiske. Det er vigtigt at vi også har et par

skæve steder tilbage og især i Nordhavnen da det hele snart er bygninger til mange millioner. Den ligger skjult som en lille halvø 

helt ude på tippen i Nordhavnen. De små hyggelige gader med blomster i vinduerne og på gaderne ses ikke andre steder i 

København. Det er en af de få sidste rigtig fiskeriby i Europa. Samir: Med en mangfoldighed af fiskere, bådinteresseret og 

kunstnere et uvurderlig sted for det københavnske kulturliv. Nina: Fiskerihavnen i Nordhavn er en af Københavns små gemte 

skatte. Det er den sidste efterhånden tilbage af slagsen, og det bliver nok svært fremadrettet for små mini samfund som dette at

opstå. Bevar dette lille glimt af Lykke og ro, i en by i konstant udvikling. Bevar en lille lomme i tiden hvor ting skabes af lyst og 

kærlighed. Jesper: Fiskerihavnen er en af Københavns sidste perler, fri for morderne arkitekttegnet glas og jern konstruktioner. 

Dens autencitet er bygget af de sidste 25 års brug af diverse lejere. Den er et unikt indblik i hvordan er samfund også kan se ud. 

Med alt fra bådværfter til snedker til bæredygtig genbrug til atalier osv er dette sted et pusterum fra byens trummerum stress og 

jag. Grete og Pia: Nordhavnens absolut store historiske perle med rigtig mange udfoldelsesmuligheder som badning, fiskeri, 

kajak roning samtidig med at man er væk fra støj og forurening. Vi er mange der frekventerer området med beundring for 

stedets unikke beliggenhed, skæve bygninger med plads til alle. Der er fokus på bio diversitet og fugleliv - imponerende bistader 

på skråninger. Josephine: Den lille landsby på nordhavnstippen er en vigtig del af danskheden. Den rummer udsigter, natur, 

blomster og dyr, og ikke mindst mennesker, som er kreative og tænker anderledes end normen. Området er et åndehul for 

enhver Københavner, om du vil gå en fredelig tur, spise en god sommerfrokost med familien eller kigge på stjerner. Bevar 

Nordhavnen - det gør København rigere. Inger: Nordhavn har gennem alle årene haft en havn til fiskere og lystbåde, først 

placeret i Skudehavnen og senere i Fiskerihavnen yderst i Nordhavn. Området fra Sansestien i syd, Østersøvej i øst , sansestien 

mod nord bør bevares.
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ØSTERSØVEJ 165, 2150 NORDHAVN

Ole: er åbenlyst for enhver som besøger fiskerihavnen i denne unikke tidslomme. Stedet er 
bevaringsværdigt, og det er vigtigt at bevare kulturen, de skæve eksistenser og skure for eftertiden, før det 
går tabt. Det er unikt i Danmark. Der findes et sted,

som tar’ alle med…
med skibe af træ
og mænd af stål,
ansigter fuget..
som fisker ål..

Østersøvej 165
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Side 129

HF. HAVEBYEN MOZART 31, 2450 SV

Kongens Enghave Lokaludvalg: Marktenderiet i Havebyen Mozart har eksisteret siden Haveforeningens 
start efter krigen, og forsynede dengang områdets beboere med daglige fornødenheder som kolonialvarer, 
petroleum og store mængder øl. Med sin iøjnefaldende facadebemaling, hvor der bl.a. ndgår en 5-benet ko, 
er butikken et vartegn i bydelen, der kendes af de fleste, og positivt overrasker "turister" der oplever den 
første gang.
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JAGTVEJ 65, 2200 N

Laura: Gavlen på Jagtvej 65 er jo bare helt igennem unik for bydelen! De farverige grafittimalerier inkl andet 
streetart som skiltet "coke can't fix your personality" bliver tilsammen Nørrebros mest ikoniske gadegalleri! 
Uanset, hvad der sker på Jagtvej 69, håber jeg at gavlen på nr 65 (ved ikke hvor 67 blev af) bevares!
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Side 131

MUSVÅGEVEJ 2, 2400 NV

Gustav: Nice skilt.
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Side 132

NØRREBROGADE 100, 2200 N

Tanja: Der har i mange år været grafitti øverst på bygningen, hvor der står "Dine penge mig i røven". Man kan 
se dette langt nede af Nørrebrogade og også når man går tur på Assistensen. For mig symboliserer det 
virkelig Nørrebro. Jeg har boet der i over 30 år og det er den mest røde og solidariske bydel i hele 
København. Der er en diversitet og en nede på jorden atmosfære og alle kan være med økonomisk. 0 20 40 60 80 100
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Side 133

SORTEDAM DOSSERING 3, 2200 N

Pernille: Jeg nominerer bygningen fordi det er der dato-neonskiltet er monteret. Kan se det fra mit vindue 
hvor det tæller dagene og magien når man dagen før sin fødselsdag går tur ved søerne og ser tallet skifte 
en sommernat i København 
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Side 135

ANNEXSTRÆDE 2, 2500 VALBY

Britta: Et dejligt åndehul midt i det gamle Valby. Karakteristisk gul "byhusstil" og lav bebyggelse Mindeplade 
besøgt af mange forbipasserende og turguider. 

Lene: Her mødes arkitekt, håndværk, kunstner, fremtid. 0 20 40 60 80 100
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Side 136

BLÅGÅRDSGADE 14, 2200 N

Jan: Blaagaard Seminarium fører sit navn tilbage til det lærerseminarium, der startede i hovedbygningen 
på Blågård på Nørrebro i 1791, men det flyttede til Jonstrup i 1808 og kom derved til at hedde Jonstrup 
Seminarium; men dette blev nedlagt i 1990. Det nye Blaagaard har et senere grundlæggelsesår, idet 
højskolemanden Jeppe Tang startede det nye seminarium i 1859 i lejede lokaler i Blågårdsgade 14. 0 20 40 60 80 100
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Side 137

DORTHEAVEJ 61, 2400 NV

Bispebjerg Lokaludvalg: Efter ungdomshuset på Jagtvej 69 blev nedlagt, blev der oprettet et nyt 
ungdomshus her på Dortheavej 61, som blev etableret i 2008.Tidigere en del af Schous fabrikker.
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Side 138

ENGLANDSVEJ 25, 2300 S

Christian: Huset ”Anes Minde” på Englandsvej 25 er sidste rest af den gamle Sundbyvester landsby. Det 
nuværende hus blev bygget i 1867 – men der været huse her fra begyndelsen af 1800-tallet eller før endnu. 
Byggestilen er typisk for husene på det, der tidligere hed Kirkevej (i dag Englandsvej). De er alle væk i dag. 
”Anes Minde” er et vigtigt vidnesbyrd om, hvordan Amager så ud, og bør derfor bevares. 

Jonna: Den lille, mere end 150 år gamle bygning fortæller ikke kun om sundbyernes tidligere udseende, 
hvor området var præget af bygninger af samme størrelse og stil. Den minder også sammen med sin høje 
nabo og skalaspringet i randbebyggelsen om, hvordan byerne er vokset sammen – at der altid ligger en 
historie bag byens udvikling. Her træder historien frem i lyset og byens sjæl bliver synlig. 

Anne: Huset, grunden og placeringen af Englandsvej 25, får mig altid til at stoppe op. Det er på en måde et 
vartegn for Amagers historie og nutid, hvor kontrasterne mødes. Det simple, pudsige lille hus der ligger op 
ad det pompøse Eberts villaby, den høje bygning til venstre og den store vej foran, det hele omkranses og 
mødes i de fælles grønne omgivelser. Dette hus er unikt.
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Side 139

FÆRGEHAVNSVEJ 35, 2150 NORDHAVN

Østerbro Lokaludvalg: Docken er en institution i Nordhavn, hvis fabrikslignende udseende minder om 
Nordhavnens industrielle fortid. 
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Side 140

GAMMEL KØGE LANDEVEJ 71, 2500 VALBY

Mette: Valby har været ensbetydende med både landsbyidyl og industri. Her er en af de sidste tydelige 
beviser på sidstnævnte. Den høje smukke skorsten står den som et monument på en svunden tid. 
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HANNEMANNS ALLÉ 30A, 2300 S

Nikolai: Klassisk eksempel på By&Havns måde at udvikle byen med funktionsfattige P-huse. Tæt på 
kulturinstitutionen Royal Arena og på sigt helt op ad den kommende skole, dog udført uden at være tænkt 
ind i nabobygningers brug. Med skole og kultur som naboer ville det være nærliggende at udnytte tagareal 
til aktivitetsområde for børn og gæster, samt med en levende stueetage. Sådan blev det heller ikke her.

Jesper: En sand perle Smukt byggeri der virkelig bidrager til at et smukt byrum.
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Side 142

HYLTEBJERG ALLÉ 89, 2720 VANLØSE

Carsten: Flot træhus.
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Side 143

HYLTEBJERG ALLÉ 91, 2720 VANLØSE

Carsten: Flot træhus.
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JYDEHOLMEN 4, 2720 VANLØSE

Rasmus: Ældre erhversbebyggelse, der giver karaktér til kvarteret og til Jydeholmen. Beliggenheden tæt ved 
stationen kunne give muligheder for alternativ anvendelse. Trælasten er dog netop blevet solgt og står til 
nedrivning for at give plads til boligbyggeri.
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MJØLNERPARKEN 64, 2200 N

Lea: Almen boligbebyggelse særegen for sin samtid og for "velfærdsarkitektur". En værdifuld arkitektonisk 
fortælling om dansk boligudvikling, -drømme og -politik og samfundets forandring med velfærdsstatens 
gennembrud. Denne bygningsarv er især truet pga. nedrivninger som følge af 
parallelsamfundslovgivningen - både i KK og på landsplan. 0 20 40 60 80 100
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Side 146

MOSEDALVEJ 10, 2500 VALBY

Carsten: Fint gammel valbyhus.
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NORDSØVEJ 4, 2150 NORDHAVN

Østerbro Lokaludvalg: Bygningen har en særligt flot arkitektur, som spiller flot sammen med naturen i 
området. 

Inger: KMC bygningen er en bæredygtig bygning, som falder fint ind i den rå natur. Der er brug for en 
Naturskole i Nordhavn , som kunne placeres i KMC-bygningen. 
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Side 148

OEHLENSCHLÆGERSGADE 41, 1663 V

Allan: (ingen begrundelse angivet)
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OSCAR PETTIFORDS VEJ 23, 2450 SV

Daniel: Når jeg står ved bygningen får jeg udsigten på byen og udsigt til det pulserende København.
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RYESGADE 19, 2200 N

Carsten: Særpræget baghus eller sidehus, formentlig en gammel industribygning.
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Dommerpanelets bedømmelse

Side 151

RYPARKEN 75, 2100 Ø

Bispebjerg Lokaludvalg: Fabrikant Julius Hansen, hvis trikotagefabrikker lå mellem Gartnerivej og 
Bomhusvej, stillede en grund og en bygning til rådighed. Denne fungerede som børnehave for 
medarbejderne i trikotage-fabrikken, og eksisterer stadig i dag som institution. er en del af Københavns 
Kommunes børneinstitution "Rypen". 0 20 40 60 80 100

Københavnerne

Fortællingen

Hverdagsliv

Fysisk karakter

Truet

Rypen

Nej

Uden bevaringsvurdering (-1)

Bispebjerg
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Side 152

SKJULHØJ ALLÉ 1, 2720 VANLØSE

Carsten: Skjulhøj Alle er en ærkekøbenhavnsk blanding af boliger, håndværksvirksomheder og alt muligt 
andet. Der ligger mange andre flotte bygninger, som også bør nomineres.
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Københavnerne

Fortællingen

Hverdagsliv

Fysisk karakter

Truet

Skjulhøj Allé 1

Nej

Middel bevaringsværdi (4)

Vanløse
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Dommerpanelets bedømmelse

Side 153

STRANDLODSVEJ 11A , 2300 S

Carsten: Amagers svar på paladsteatret, en festlig bygning midt i et område præget af nybyggerier af 
yderst ringe kvalitet.
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Københavnerne

Fortællingen

Hverdagsliv

Fysisk karakter

Truet

Strandlodsvej 11A 

Nej

Uden bevaringsvurdering (-1)

Amager Øst 
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Side 154

TREKRONERGADE 15, 2500 VALBY 

Carsten: en villa med fantasifulde detaljer.
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Københavnerne

Fortællingen

Hverdagsliv

Fysisk karakter

Truet

Trekronergade 15

Nej

Lav bevaringsværdi (6)

Valby
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Side 155

UTTERSLEV TORV 22, 2400 NV

Carsten: Nordvest når bydelen er allerbedst.
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Københavnerne
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Truet

Utterslev Torv 22

Nej

Lav bevaringsværdi (8)

Bispebjerg
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Side 156

VALBYGÅRDSVEJ 72, 2500 VALBY

Carsten: Gamle etageejendomme langt fra datidens bymidte.
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Københavnerne
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Truet

Valbygårdsvej 72

Nej

Middel bevaringsværdi (5)

Valby
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Side 157

ØSTERSØVEJ 30, 2150 NORDHAVN

Østerbro Lokaludvalg: Et fint og hyggeligt lille hus, som har landsbystemning og minder om dengang 
Nordhavn vare langt ude på landet. 
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Københavnerne

Fortællingen
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SKK Nordre Klubhus 

Nej

Uden bevaringsvurdering (-1)

Østerbro
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BARK Rådgivning A/S Side 2

LÆSEVEJLEDNING

• I det følgende præsenteres de 82 nomineringer, som ikke er gået videre til 

bedømmelse i dommerpanelet. Nomineringer er blevet screenet fra af 

Københavns Kommune, fordi bygningerne i forvejen er fredet eller udpeget 

som bevaringsværdige. I Byens Sjæl leder Københavns Kommune efter 

bygninger, som ikke i forvejen er beskyttet.

• Bygningerne præsenteres med den originale nomineringstekst, -adresse 

og -foto. Københavns Kommune kender det fulde navn på dem, der har 

nomineret bygninger, men i det følgende optræder de alene ved fornavn.

• Hvis en bygning er nomineret af flere københavnere, er alle begrundelser 

taget med videre i forløbet. 

• Ved hver nominering er oplysninger om evt. fredning og bevaringsværdi

angivet af Københavns Kommune. Bevaringsværdien måles via SAVE og 

skalaen 1-9. Bygninger med SAVE-værdi 1-3 har høj bevaringsværdi og 

udpeges som bevaringsværdige i kommuneplanen. 

• De 82 bygninger præsenteres i den rækkefølge, som nomineringerne er 

kommet ind til Københavns Kommune, jf. nummeret i øverste venstre 

hjørne. Numrene springer, da de fleste nomineringer er løftet over i den 

pulje, der gik videre til bedømmelse i dommerpanelet. 
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Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 3

EMDRUP VÆNGE 194A, 1., 2100 Ø

Merete: Bygningen jeg nominerer betyder noget for mig og beboerne i området. 

Tommy: En af vartegnene på Emdrup overgang fra landsby til en del af Københavns kommune, - med en 

fantastisk park syd for bygningerne - fortjener at blive bevaret som park Bygningen fortæller både om 

Københavns nabosogns ældre historie før indlemmelsen, men også noget om den nyere historie, nemlig 

byplanlægningen  i 1930'erne og Københavns stadsingeniør Olaf Forchhammers visionære arbejde med at 

bevare de landskabelige værdier som rekreative områder.

Emdrup Søgård 

Ingen

Høj bevaringsværdi (3)

Østerbro
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 4

DRONNINGENSGADE 34, 1420 K

Marie: Bygningen, som foruden at være beboerhus, huser Fritidsklubben Sofie på øverste etage. Står som en 

solid christianshavner matrone, stærk nok til at huse lidt af hvert. Og vi elsker den.

Christianshavns Beboerhus

Ingen

Høj bevaringsværdi (3)

Christianshavn

005
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Side 5

VIGERSLEV ALLÉ 77, 2500 VALBY

Mette: Med sine smukke kurver, sine røde tegl og sin smukke indpasning på vejen, vil jeg gerne nominere FL 

Smiths bygninger på Ramsingsvej Det er en overset perle og giver mig dagligt glæde.

F.L. Smidth

Ingen

Høj bevaringsværdi (2)

Valby

006
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 6

DANTES PLADS 7, 1556 V

Nanna: Det er den bygning jer værdsætter aller højest i vores Hovedstad. Tænk at være så fremsynet at gøre 

dette smukke bygningsværk tilgængeligt for os alle. Vinterhaven er enestående

Glyptoteket

Ja

Høj bevaringsværdi (1)

Indre by 

007
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 7

FÆLLEDVEJ 12, 2200 N

Poul-Erik: Bagermester Frederich Peter Schlötzer var i starten af 1800-tallet en af Nørrebros store 

grundejere, og 21.december 1801 fik han skøde på ejendommen Fælledvej 12. Huset blev opført omkring år 

1800 af brandkaptajn og murermester Heinrich Delffs og er i dag Nørrebros ældste bygning.

Fælledvej 12

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Nørrebro

013
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 8

NØRREBROGADE 208, 2200 N

Bo: Det er fantastisk visionært at de gamle sporvognsremiser er blevet bevaret og omdannet til Sports og 

kultur center. Et stykke trafik og industri historie er således blevet videreført, med en ny funktion, til gavn for 

hele kvarteret. 

Nørrebrohallen

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Nørrebro

017
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Københavnernominering

Side 9

BJELKES ALLÉ 45, 2200 N

Poul-Erik: Dronning Louises Asyl på hjørnet af Bjelkes Allé og Stefansgade. Huset ligger som en lille oase i 

kvarteret lige overfor Nørrebroparken, og har været børnehave siden det blev bygget i 1888. 

Bo: Børne asylet er en fin lille bygning fra 1888 tegnet af Wilhelm Dahlerup. Den bliver overset, og drukner i 

de høje nabo bygninger, men den er absolut værd at nominere.

Dronning Louises Asyl

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Nørrebro

026
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 10

RÅDHUSSTRÆDE 13, 1466 K

Sussie: Bygningen som består af 3 bygninger hvor de 2 er fredet er et unikt sted har sjæl og det vrimler med 

københavnere i alle aldre, er selv frivillig i en seniorklub Samlingspunktet indre by som holder til i Huset, 

mange af os seniorer kom jo der som unge og nu er vi tilbage som pensionister, Huset ligger centralt og 

emner af kultur, og stemning og har en lille gårdhave hvor der er musik om sommeren.

Huset

Ja

Høj bevaringsværdi (3)

Indre by 

027
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Side 11

BRØNSHØJ KIRKEVEJ 8, 2700 BRØNSHØJ 

Heidi: Danmarks ældste kirke på Brønshøj højere punkt vil jeg tro. Den skønne lille hyggelige kirkegård, der 

ånder fred og idyl trods den travle Fr. Sundsvej, kirkegården har mange sjæle og os efterladte kan finde ro i 

vores sjæl ved at besøge vores dybt savnet kære

Brønshøj kirke og kirkegård

Ja

Høj bevaringsværdi (1)

Brønshøj-Husum

028
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 12

ØSTER SØGADE 38, 2100 Ø

Hans-Henrik: Bygningen er med sine hjørnetårne en del af "Rive Gauche" looket langs søerne, hvor 

bygherrerne prøvede at skabe en Dansk udgave af Seinens bred i Paris, i København.

AB Søbo

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Indre by 

029
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 13

FABRIKSOMRÅDET 56, 1440 K

Alexander: Smuk bygning fra 1847. Tidligere brugt som ridehal for dansk militær og nu ligger der Danmarks 

eneste kollektive drevet byggemarked, Den Grønne Genbrugshal. Det er et sted der bliver brugt rigtig meget 

af de lokale, især fra Christiania og Christianshavn. Bygningen er fredet pga. De vandrette 

beklædningsbrædder.

Den Grønne Genbrugshal

Ja

Uden bevaringsvurdering (-1)

Christianshavn

031
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 14

TREKRONER 1, 1., 1259 K

Peter: Fordi København er en havneby deraf navnet. Udsigt og adgang til det store hav adskiller København fra andre store 

byer der typisk kun har en fjord eller en flod at gøre godt med. Alt andet end denne adgang til frit hav kan findes i Berlin,
Hamborg, Oslo, Stokholm, London, Paris og der dermed ikke unikt for kbh. Rasmus: Forbindelsen til Øresund via Trekroner 

har historisk været af vital betydning for København. Jeg foreslår denne forbindelse bevaret så der ikke opfyldes og 
opføres store bygninger udenfor Trekroner Fort. En bydel her vil ødelægge den historiske forbindelsen til Øresund og 

ændre hele udtrykket omkring Trekroner Fort. Et simpelt dige vil kunne opføres uden at ødelægge denne forbindelse til 

Øresund. Julie: Trekroner ligger smukt i indsejling til Københavns Havn. Det er et smukt syn, når man står på ud på 
Langlinje og kigger over mod Sverige, og kan ser Trekroner i indsejlingen og Sundet som baggrund, kan man mærke 

København 1000 årige historie som havneby og vigtige tilknytning til Øresund, der har haft og har for stor betydning for 
hvad København er i dag. Marie: Overset perle - i ordets reelle betydning - i indsejlingen til København. Med de historiske 

bygninger stående, næsten som de blev forladt. Smukt udsyn til både Øresund og København. Og et fantastisk mål for 

hobbysejlerne i og omkring Københavns inderhavn. Janni: Det gamle fort, de smukke bygninger, muligheden for at 'se' 
tilbage i Københavns historie midt i byen, midt i havet, adgangen til og udsigten over både hav, havn og by er for mig selve 

sjælen i byen. Marianne: Fantastisk bygningsværk med spændende historie. En lille perle ude i vandet, der er helt stille og 
en fantastisk udsigt ind over København og over mod vores svenske naboer. Historien er både af militær karakter men 

også underholdning. Slaget på reden og Københavns identitet. Henrik: Trekroner fort ligger som en karakteristisk vagt ved 

indsejlingen til Københavns Havn. Fortets udsigt og udsyn mod Øresund må bevares. Fortet er er af de sidste synlige 
kendetegn i det centrale København som viser hvorledes man ville forsvare sin hovedstad mod søsiden. Sidste chance for 

at fastholde fortet udsyn 

Trekroner Fort

Ja

Uden bevaringsvurdering (-1)

Christianshavn

032
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Side 15

WAGNERSVEJ 19, 2450 SV

Cecilie: Den fine gamle pavillon foran Karens minde kulturhus er fyldt med sjæl.

Lene: Bygningen er smuk, har en sjov og gammel historie, og så er den fredet. 

Det gamle Karens minde var et såkaldt sindsyge-hospital. Danse pavillonen blev opført som et sted hvor 

patienter kunne danse og få en kop kaffe. I dag bruges pavillonen til alle mulige events! Jeg selv har været 

til 1.maj taler, food sharing, fællesspisning og meget mere! 

Lene:: Bygningen er smuk, har en sjov og gammel historie, og så er den fredet.

Kongens Enghave Lokaludvalg: Kongens Enghave Lokaludvalg: Karens Minde er Sydhavnens 

samlingspunkt. Huset og de tilhørende staldbygninger er 120 år gamle og lå dengang på landet. Oprindeligt 

var stedet en institution for udviklingshæmmede og området blev dyrket. Da institutionen lukkede, rykkede 

bydelens borgere ind og kæmpede for at bevare huset. I dag summer stedet af mange forskellige 

kulturaktiviteter og dyrehold. Sidst er Dansepavillonen kommet til.

Danse pavillonen 

Ja

Uden bevaringsvurdering (-1)

Kongens Enghave

037
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Københavnernominering

Side 16

AXELTORV 9, 1609 V

Chayanne: Der er ingen smukkere og mere strålende bygning end denne, som rummer så meget sjæl og ikke mindst 

historie og mange millioner menneskers minder i og uden for bygning. For mig er det et absolut ikonisk vartegn i 

København der bør fredes for altid, så den smukke skønne dame kan bestå for evigt. Desuden kendt fra bl.a. Michael 

Learns To Rocks musik videoer, som bl.a. ses af millioner af asiater. Peter: Palads Teatret er en af Københavns mest 

karakteristiske bygninger. Opført i 1918 som stumfilmens tempel, hvor et stort orkester musicerede til filmene. 

Bygningen vidner om at København endelig var blevet en storby, der tog sig selv alvorligt. I det ydre er bygningen 

velbevaret, med mange originale detaljer, og i det indre findes et af byens fineste rum. Alle Københavnere har et 

forhold til Palads. Jakob: Palads giver borgere & turister en glæde, når man passerer. Charlotte: Biografen er så 

smuk med de mange farver - den minder mig om Vasilj katedralen i Moskva - og står for mig som noget med fantasi 

og eventyr. Derfor passer det faktisk rigtigt godt til at være en biograf eller andet kulturelt. Nina: I må endelig sørge 

for at palads bliver bevaret og der er ikke nogen der skal ødelægge eller piller ved den smukke bygning det vil være 

skamfuld Charlotte: Palads er et ikon for indfødte københavnere, den bygning er selvom den er malet stadig en af 

byen Københavns signatur bygninger og ombygning med højt tårn eller flere etager vil være rent hærværk. Så nej til 

de nye forslag. Tina: Dette ikoniske over 100 års bygningsværk, er på så mange plan noget af de smukkeste og mest 

ikoniske indenfor både bygge og udsmykning. De ikoniske farver gør bare noget ved stemningen i indre by, hvor der 

desværre er så mange stål og glasfacader. Et smukt bygningsværk der bør bevares så æstetisk og charme ikke 

bliver ædt op af beton og stål.

Palads Biografen

Nej

Høj bevaringsværdi (2)

Indre by 

049

Københavner-nominering
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Side 17

VED BELLAHØJ NORD 7, 2700 BRØNSHØJ

Susanne: De første højhuse i Danmark. Fra at være kendt som “Havregrynshusene”, hvor der i starten mest 

boede en del kendte personer og andre med pengepungen i orden, til i dag, hvor de desværre er på kanten 

til at blive benævnt som ghetto. Bygningerne har været brugt i mange danske film gennem årene, og er 

faktisk stadig et unikt sted at bo. Betragtes som et vartegn for København pga. af beliggenheden. 

Birgitte: Smukke ikoniske huse det rager op så de kan ses. Synd de har et dårligt ry. De er jo fantastiske. 

Bellahøj Højhusene 

Nej

Høj bevaringsværdi (2)

Brønshøj-Husum
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 18

HERJEDALGADE 1, 2300 S

Malene: Jeg elsker den grønne top på bygningen. Drømmer om at lave en restaurant heroppe. Eller 

digtoplæsning. 

Kloakpumpestationen

Nej

Høj bevaringsværdi (2)

Amager Øst 
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 19

VED VESTERPORT 2, 1612 V

Erik: Vesterbro repræsenterer byens hektiske puls, og så rummer bydelen nogle af den tidlige danske 

modernistiske arkitekturs hovedværker. Lige fra Hotel Astoria ved banegraven over Havemanns Magasin 

(Føtex) på Vesterbrogade og Folkets Hus på Enghavevej. Der er mange storslåede bygninger at vælge 

imellem, men jeg har valgt en mindre bygning, Vesterport Station fra 1930-34 tegnet af K. Tangaard Seest. 

Vesterport Station 

Nej

Høj bevaringsværdi (2)

Indre by 
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 20

BRØNSHØJVEJ 1, 2700 BRØNSHØJ

Birgitte: Rytterskolen på Brønshøj Torv giver året rundt en god stemning på torvet og gør borgerne 

opmærksomme på at også Københavns yderområder har en historie. 

Rytterskolen

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Brønshøj-Husum
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 21

TJØRNEVANGEN 28, 2700 BRØNSHØJ

Jytte: Den dejligste lille landsby, smukke gamle huse og naboer, der kommer hinanden ved.

Den engelske haveby

Nej

Høj bevaringsværdi (2)

Brønshøj-Husum
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 22

ANNEXSTRÆDE 4, 2500 VALBY

Britta: Skaber sammen med Valby bibliotek et dejligt byrum. Et gammelt byhus med lang forhistorie, Lav 

lysegul bygning

Prinsessens hus 

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Valby

057
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 23

TJØRNEVANGEN 16, 2700 BRØNSHØJ

Mia: Jeg synes den engelske haveby er det skønneste lille åndehul midt i Brønshøj. De fleste der kommer her 

første gang bliver helt overraskede over at der findes sådan et sted her. Her er så fint og fredeligt og så har 

lige præcis den bygning jeg har fremhævet også været med i en del film bl.a busters verden. 

Den eneglske havneby

Nej

Høj bevaringsværdi (2)

Brønshøj-Husum
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 24

FREDERIKSSUNDSVEJ 125A, 2700 BRØNSHØJ

Peter: Bellahøj kirke er et fint eksempel på de nyere kirker, som er en del af byens sjæl og som samler 

mennesker fra nær og fjern til kulturelle oplevelser - og dermed knytter bånd mellem mennesker og 

samhørighed i lokalområdet. Her er det ikke traditionen, der vogtes over, bygningen symboliserer den 

nytænkning, der peger fremad og rummer både unge og gamle. En ægte 1960'erbygning, der følger med 

tiden!

Bellahøj Kirke

Ja

Uden bevaringsvurdering (-1)

Brønshøj-Husum
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 25

GAMMEL MØNT 41, 1117 K

Jan: Fra ca. 1731. Det eneste ildebrandshus, der er bevaret i den oprindelige størrelse, det eneste med 

bevaret bindingsværk, og det eneste med det oprindelige stejle tagrejsning. Præmieret af Københavns 

Kommune for restaureringen i 1980 og løbende vedligeholdt.

Gammel Mønt 41

Ja

Høj bevaringsværdi (1)

Indre By
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 26

ROMSØGADE 5, 2100 Ø

Marie: Bygningen er den første i kvarteret og blev bygget til Oberstenker efter freden i 1869 som 

kompensation til fruerne der mistede deres mænd. Øverste etage var til billedekunstnere og har smukke 

buede lofter - atelier. Bygningen er fra 1876 og i national romantisk byggestil. Den går for at være den 

smukkeste bygning i Skt. Kjelds Kvarter!

Borggaarden

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Østerbro
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 27

KOBBELVÆNGET 15B, 2700 BRØNSHØJ

Niels: Vestvolden et ekstraordinært velbevaret historisk forsvarsanlæg af helt unik karakter set med både 

nationale og internationale øjne ifølge Københavns Museum. Vestvolden er et yndet udflugtsmål for 

beboerne i området, hvor vi går, cykler, løber, hygger, leger og nyder naturen og det historiske vingesus. Det 

er vi mødes, der hvor vi går på opdagelse - og hvor vi nyder friheden væk fra byens larm.

Fæstningsanlægget Vestvolden

Ja

Uden bevaringsvurdering (-1)

Brønshøj-Husum
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 28

SYDBANESTIEN 8, 2450 SV

Mille: Jeg vil gerne have lov til at nominere Østre Kapel på Vestre Kirkegård, tegnet af Holger Jacobsen og 

opført i 1913. Kapellet var aktivt i brug fra 1913-1926. Bygningen har derfor stået gemt og glemt i 90 år indtil 

Sydhavn Teater begyndte at lave forestillinger i den i 2016. Derfra har området fået mere og mere lokal 

betydning og er nu et af de vigtige mødesteder i bydelen om sommeren.

Østre Kapel ligger midt i Sydhavnen og står forhåbentlig til at blive moderniseret med historien og fremtiden 

for øje. Hele planlægningsprocessen har handlet om at bevare bygningens sjæl, fordi den med sin særlige 

historik og udformning er en del af byens sjæl.

Østre Kapel

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Kongens Enghave
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Fakta fra Københavns Kommune
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Side 29

VED SLUSEN 25, 2300 S

Karina: Smukt, historisk og et vartegn for indgang til Sydhavnen. Ses fra havnen og vejen og langt væk. 

Kongens Enghave Lokaludvalg: Den gamle og smukke gule slusebygning med sit røde tegltag og grønne 

tagspir og tårn blev bygget i 1901-1903. Bygningen og Slusen er en del havnens særpræg, da man som en 

af de ganske få havnebyer har indsejling i begge ender af havnen. Slusebygningen og den stadig 

fungerende sluse er en af de to sidste rester, der viser områdets historie som industrihavn og det gamle 

havnemiljø i Sydhavnen. I det hele taget bør hele slusen, Sluseholmen, Fiskerihavnen og Stejlepladsen og 

alle tilstødende områder fredes. Inklusive Fælleden, Nokken, osv. Der bygget rigeligt i området!

Anne: Begrundelse for nominering Hvis udfyldt): Sluseanlæggets funktionærbolig og maskinmesterhus. 

Opført i 1903-04 med Axel Erhardt Petersen og Vilhelm Dahlerup som arkitekter. De fine, gamle bygninger 

udgør sammen med Bådklubben Valby og de omkringliggende husbåde en charmerende kontrast til 

Sluseholmens moderne byggeri ,og det gule ’slot’ lyser smukt op til glæde for alle, der bevæger sig til lands 

eller vands i denne ende af havnen.

Det gule slusehus 

Nej

Høj bevaringsværdi (2)

Amager Vest
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 30

BJERREGÅRDSVEJ 14, 2500 VALBY

Carsten: En bygning, som man får lyst til at flytte ind i.

Dragehuset 

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Valby
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 31

KØBMAGERGADE 52A, 1150 K

Finn: Det er bare ikonisk og fortæller noget om en by med en historie. 

Rundetårn

Ja

Høj bevaringsværdi (1)

Indre by
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Fakta fra Københavns Kommune
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Side 32

GYLDENLØVESGADE 24, 1369 K

Carsten: En ikonisk bygning, som ikke er truet i øjeblikket, men skal med for en sikkerheds skyld.

Frank: Ikonisk bygning og beliggenhed.

Søpavillonen

Ja

Høj bevaringsværdi (1)

Indre by
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 33

KNIPPELSBRO 2, 1400 K

Julie: Kulturtårnet er skabt til fordybelse, kreativitet, selvransagelse, small-talk, eller bare trække vejret et 

sekund, udsigten og stemningen er alt og intet.

Kulturtårnet på Knippelsbro

Ja

Uden bevaringsvurdering (-1)

Christianshavn
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 34

GAMMEL KONGEVEJ 25, 1610 V

Carsten: Farveglad baggårdsbygning, som vil blive savnet, hvis den forsvinder.

Gammel Kongevej 25

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Vesterbro
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Fakta fra Københavns Kommune
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Side 35

FIOLSTRÆDE 18, 1171 K

Mathilde: Smukt gammelt hus der er med til at give byen sjæl.

Fiolstræde 18

Ja

Høj bevaringsværdi (1)

Indre by
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 36

HERMODSGADE 24, 2200, N

Boaz: Historisk og flot gammel fabriksbygning. Et smukt eksempel på nyklassicistisk stil tegnet af Carl 

Cervais. 

Kaffebrænderiet Merkur

Ja

Høj bevaringsværdi (2)

Nørrebro
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 37

GAMMEL JERNBANEVEJ 48, 2500 VALBY

Lone: Disse to tårne på beboelsesejendom i Valby fortjener af bestå

Gammel jernbanevej 48

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Valby
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 38

TORVEGADE 75, 1400 K

Asbjørn: Vagthuset er fra 1724 og det eneste bevarede vagthus ved portene til København. Det er smukt i al 

sin enkelhed . Kommunen fik Vagthuset flyttet 14 meter, da Torvegade skulle udvides i 1936. Huset ejes af 

Kommunen og udlejes til Christianshavns Lokalhistoriske Forening & Arkiv.

Vagthuset

Ja

Høj bevaringsværdi (1)

Christianshavn
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 39

TORVEGADE 45, 1400 K

Marilou: Lagkagehuset, som er nabo til sandkagen, er et af mange huse på Christianshavn med et sjovt 

kælenavn. Lagkagehuset er desuden et af byens første modernistiske huse og udskældt af sin samtid. 

Huset er opført i 1931.

Lagkagehuset

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Christianshavn
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 40

VESTERBROGADE 34, 1620 V

Jesper: Er vokset op på Vesterbro, og bor på Vesterbro. Midt i stenbroen findes denne smukke, eminente 

perle af en jugdenbygning. 

Løvenborg

Ja

Høj bevaringsværdi (2)

Vesterbro
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 41

VERMUNDSGADE 40, 2100 Ø

Laura: Der ligger tre New Yorker bygninger på Rovsingsgade/Vermundsgade, som bidrager til det helt 

unikke og rå udtryk i området. Disse bygninger udgør, sammen med den gamle bilforhander overfor, hele 

omrpdets sjæl og egenartethed. Der ligger så meget trøstesløs byggeri i området og disse fire bygninger 

giver tilbage til kvarteret og fortæller om KBHs industrihistorie

Vermundsgade 40

Nej

Høj bevaringsværdi (2)

Nørrebro
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 42

SØNDER BOULEVARD 73, 1720 V

Elena: Folkehuset Absalon som ligger i den smukke gammel kirke på Sønder Boulevard midt i Vesterbro er 

helt sikkert en bygning som repræsenterer Københavns sjæl for mig. Der findes mange forskellige events 

og workshops hver uge, fællesspisning hver aften og det hele er tilgængeligt og til at betale for alle. Et 

fælles rum i byen som skal bevares!

Folkehuset Absalon

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Vesterbro
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 43

SØTORVET 5,1371 K

Lotte: De 4 smukkeste bygninger i København med inspiration fra Paris. Bygninger med charme, tårne. Lys 

og luft omkring dem, det er da SJÆL. 

Søtorvet 5

Ja

Høj bevaringsværdi (1)

Indre by
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 44

ENGHAVEVEJ 170, 2450 SV

Kongens Enghave Lokaludvalg: Vesterbro Brandstation blev indviet 1. nov. 1929 og har med sin centrale 

placering på Enghavevej været end del af bydelen i 93 år. Ud over at være en aktiv brandstation indeholder 

bygningen et lille brandmuseum, der fortæller om brandslukningens historie både før og nu i København. 

Arkitekturen og de bygningsmæssige detaljer har en anden sjæl end en nybygget brandstation formentlig 

ville rumme.

Vesterbro Brandstation

Nej

Høj bevaringsværdi (2)

Kongens Enghave
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 45

ØSTERBROGADE 79, 2100 Ø

Christian: Jeg indstiller hermed hele Østerbros lokale biograf og samlingspunkt gennem 100 år. Bygningen 

er en del af Københavns oprindelige idrætspark og fremstår helt unik. Smuk facade og foye. Østerbro vil 

ikke være det samme uden. 

Park Bio

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Østerbro
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 46

GAMMELTORV 24, 1459 K

Indre By Lokaludvalg: Opført: 1899. Arkitekt: Johan Schrøder. Kun facaden er for tiden tilbage på 

hjørnebygningen, og på den kan man se lidt af hvert; karyatider bærer en karnap på fronten mod 

Gammeltorv og en imponerende kobberkuppel troner fem etager over bygningshjørnet. Et godt eksempel 

på historicistisk arkitektur og et pejlemærke på strøgturen. 

Gammeltorv 24

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Indre By
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 47

ØSTERGADE 61, 1100 K

Indre By Lokaludvalg: Opført: 1896. Arkitekt: Richard Bergmann. Højbrohus blev tegnet i 1896, og er med sit 

renæssancepræg et ikonisk byggeri, det er svært ikke at blive betaget af på strøgvandring. I små tredive år 

lå Café Norden her og spredte indtil lukningen i 2021 pariserstemning hele vejen ud på Amagertorv. 

Højbrohus

Nej

Høj bevaringsværdi (2)

Indre By
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 48

GRÅBRØDRETORV 17, 1154 K

Indre By Lokaludvalg: Opført: 1856-1857. Ukendt arkitekt. Huset ligger på en smuk plads, som visuelt 

defineres af restaurationer. Den klassicistiske facade, der er typisk for København, står som oprindeligt 

opført i 1856-57. Fra porten er der indgang til Kringlegangen, den eventyrlige passage mellem Gråbrødre 

Torv og Valkendorfsgade. Her kan man ikke undgå at beundre det gamle, hvide pakhus, der stadig har 

udligger på. 

Gråbrødretorv 17

Ja

Høj bevaringsværdi (1)

Indre By
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 49

ROSENBORGGADE 15, 1130 K

Indre By Lokaludvalg: Opført 1900 / 1916-1918. Arkitekt: J. C. Kofoed / Henning Hansen. Huset fortæller 

med sine røde mursten og hvide vinduessprosser om nationalromantikken og det Danmark, der voksede ud 

af denne. Bygningen giver eventyrlige mindelser om en borg og den smukke tilbygning fra 1910’erne 

brillerer med en luftig arkade.

Rosenborggade 15

Ja

Høj bevaringsværdi (3)

Indre By
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 50

HAVNEGADE 44, 1058 K

Indre By Lokaludvalg: Opført 1937. Arkitekt: Kristoffer Varming.Formfuldendt funkis. Oprindeligt var der, 

som navnet antyder, toldvirksomhed herinde. Nu er der planer om at sætte bolchestribede markiser og 

fortelt op på bygningen, der dermed vil miste sit skarpe geometriske udtryk. Samtidig er også den offentlige 

adgang til havnepromenaden i fare med nuværende ejers planer om opstilling af plantekasser.

Toldbygningen

Nej

Høj bevaringsværdi (2)

Indre By
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 51

NØRRE FARIMAGSGADE 51, 1364 K

Indre By Lokaludvalg: Opført 1874–75. Arkitekt: Carl Ferdinand Rasmussen. I skolebygningen mødes røde 

mursten med stringente etageafslutninger, der tilsammen med de buede vinduespartier og porte giver en 

overraskende enhed i udtrykket. Samtidig står huset ud fra sine naboer som et interessant og 

bevaringsværdigt eksempel på historicismens vilde grænseløshed. 

Det Kgl. Vajsenhus

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Indre By
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 52

ØSTERBROGADE 242, 2100 Ø

Ingeborg: Bygningen er ikonisk for Svanemølle-kvarteret! Den lå tidl. ved Østerfælled Torv, men blev udvidet 

og flyttet til Svanemøllen. Nu desværre kun brugt som venterum for buschauffører, og eftersom der 

sjældent er lys i vinduerne, kan det ikke være meget den bruges. Man kan frygte for at DSB (hvis det er dem 

der ejer den) kan finde på at rive den ned. Der burde være galleri eller restaurant i den!

Østerbrogade 242

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Østerbro

122



lle 

iv 

u 2:

t”

Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 53

BLEGDAMSVEJ 3B, 2200 N

Jesper: Modig og anderledes arkitektur, som fungerer fremragende både udvendig og indvendig.

Bygningen har snart 50 år på bagen, så for mange københavnere har den 'altid været der'.

Panum Instituttet

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Nørrebro
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 54

ØSTERBROGADE 29B, 2100 Ø

Finn: Bien er en fantastisk unik og historisk bygning, den ligger centralt på Østerbro og den er i mange 

sammenhænge brugt som billede på "Østerbro". 

Hanne: Det er en flot bygning og et vartegn for Østerbro.

Den runde form, gør at man næsten altid kan finde et godt sted med læ og sol.

Østerbro Lokaludvalg: En helt særlig og folekær bygning på Østerbro, som alle i og uden for bydelen kender. 

Bien

Ja

Høj bevaringsværdi (1)

Østerbro
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 55

SLAGTEHUSGADE 7A, 1715 V

Klaus: Rumlighed og nærhed også overfor de mest udsatte borgere og brugere af H17. Social inklusion og 

mobilitet. Demokratiske priser. Venlig betjening. Presser ikke udviklingen af Kødbyen i retningen af festzone 

eller mersalgszoner. Men forsøger at bevare og værne om dagligdagslivet og det rekreative.. For Alle.

Kødbyens Høker

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Vesterbro
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Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 56

HANSSTEDVEJ 7, 2500 VALBY

Kirsten: Brandstationen er et eksempel på offentlige bygninger fra 1940'erne.

Brandstation Dæmningen

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Valby
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Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 57

ARTILLERIVEJ 63, 2300 S

Brian: Ballonparken er den ældste bebyggelse på Islands Brygge, idet den blev anlagt sommeren 1872, hvor 

Hærens artilleriafdeling her opstillede en teltlejr. Ti år senere kom de første af de barakker, der stadig 

findes på området. De karakteristiske unikke røde træbygninger, som i dag er privat beboelse giver sjæl til 

bydelen og byen. Herunder Zeppelinerhallen som i dag er ridehal.

Ballonparken

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Amager Vest
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Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 58

VALBYGÅRDSVEJ 33, 2500 VALBY

Carsten: Valbygård, ’bydelens slot’.

Valbygårdsvej 33

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Valby 
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Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 59

VALBYGÅRDSVEJ 60, 2500 VALBY

Carsten: Gamle etageejendomme langt fra datidens bymidte.

Valbygårdsvej 60 

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Valby
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Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 60

UPLANDSGADE 38, 2300 S 

Carsten: Usædvanlig portbygning.

Uplandsgade 38

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Amager Øst 
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Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 61

HAMLETSGADE 13, 2200 N

Jan: Flot eksempel på Industribygning med typisk spidstag og lys indfald samt lagerbygningen langs 

Hamlertsgade (ulige numre).

Holger Petersens Tekstilfabrik

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Nørrebro
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Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 62

GORMSGADE 2, 2200 N

Laura: Her er et helt unikt gult funkishus med flotte originale detaljer. Huset bidrager til variationen på 

Nørrebrogade har har et skønt lille tag mellem st og 1 sal, som jeg ikke har set tidligere.

Gormsgade 2

Ja

Høj bevaringsværdi (3)

Nørrebro

155



lle 

iv 

u 2:

t”

Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 63

GULDBERGSGADE 49, 2200 N

Laura: De små gule landsbyhuse på hjørnet af Meiningsgade 19-23 og Gulbergsgade (ca 51) giver 

fantastisk modspil til alt det kedelige 1980'er almene byggeri i Meiningsgade. Husene skaber unikt bymiljø 

og værner om Nørrebros historie som landsby. De er også med til at give Nørrebro sin sjæl og charme.

Guldbergsgade 49

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Nørrebro
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Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 64

RANTZAUSGADE 22, 2200 N

Bo: Det er et eksempel, på den industri der tideligere var på Nørrebro, og i København, og som i dag er væk. 

Dem der producerede madam Blå, og andre emalje køøkenting. 

Jan: Meget flot og bevaringsværdig hus - virksomheden Glud & Marstrand, der producerer nationalklenodiet 

Madam Blå, blev grundlagt i nr. 22-24. 

Rantzausgade 22

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Nørrebro
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Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 65

VIBEKEGADE 10, 2100 Ø

Jan: Vibekevang er en byggeforening i Haraldsgadekvarteret på Ydre Østerbro i København. Foreningen 

omfatter gaderne Aldersrogade (overordnede vej i Vibekevang), Vibekegade, Gyritegade, Gunhildsgade, 

Hildursgade og Annekegade. Byggeforeningen Vibekevang, der indkredses af gaderne Vermundsgade, 

Haraldsgade og Lersø Park Allé, blev bygget i 1926. 

Vibekevang

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Nørrebro
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Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 66

STEFANSGADE 22, 2200 N

Laura: Stefanshus er en fantastisk bygning, som for en lægmand (lægperson) som mig har en stor 

arkitektonisk værdi. Stefanshus er sammen med Stefanskirken definerende for Stefansgadekvarteret. 

Stefanshus

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Nørrebro
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Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 67

LYGTEN 39, 2400 NV

Birthe: Lygtekroen med tilhørende bygninger samt Enigheden er det der nu er tilbage af de historiske 

bygninger fra fortiden i Lygten Jeg husker Enigheden, fa vi kunne gå bagom og købe ost fra mejeriet. 

Desværre er begge bygninger, dog mest Lygtekroen ved at blive kvalt i grimt “nutidigt” byggeri. 

Enigheden 

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Bispebjerg
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Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 68

STRANDLODSVEJ 42A, 2300 S

Mikala: Kender ikke bygningens historie, men den står i rød blank mur, i to etager og de gamle vinduer er 

bevaret. Mens der bygges højt og tæt på den anden side af Strandlodsvej har flere ældre fabriks/ 

industribygninger fået lov at stå. Det fortæller en historie og bringer sjæl og charme til kvarteret. Håber der 

bliver passet på disse byggerier også i fremtiden.

Strandlodsvej 42A

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Amager Øst 
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Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 69

EDEL SAUNTES ALLÉ 22, 2100 Ø

Østerbro Lokaludvalg: Café-Pavillionen minder om gamle dage i Fælledparken, og spreder hygge og 

elegance midt i alt det grønne. Her kan lokale og turister læne sig tilbage og se på livet i parken. 

Café-Pavillonen 

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Østerbro
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Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 70

ØSTERFÆLLED TORV 2, 2100 Ø

Østerbro Lokaludvalg: De gamle kasernebygningerne på Øster Fælled Torv er en vigtig del af Østerbros 

Sjæl. Et smukt fortidslev som bruges og beundres af mange lokale hver dag. 

Kasernebygningerne på 

Østerfælled Torv

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Østerbro
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Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 71

ØSTER ALLÉ 6, 2100 Ø

Østerbro Lokaludvalg: Østre Elværk er en smuk bygning med utrolige muligheder for at rumme et alsidigt 

kulturliv i fremtiden. Store gamle bygninger af denne karaktér er i den grad med til at definere bydelens sjæl 

og historie. 

Østre Elværk 

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Østerbro
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Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 72

GUNNAR NU HANSENS PLADS 3, 2100 Ø

Østerbro Lokaludvalg: Svømmehallen viser smukt Østerbros Sjæl, ved på samme tid at være storslået, 

mondæn og tilgængelig for alle. 

Østerbro Svømmehal 

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Østerbro
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Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 73

SKOLEGADE 2C, 2500 VALBY

Arne: Den gamle rytterskole i Valby er Valbys ældste bygning. Bygget 1721 ligesom de andre rytterskoler 

rundt omkring i Danmark. Om noget repræsenterer denne bygning Valbys fortid som landsby. Selvfølgelig 

står bygningen ikke, som dengang den blev opført, men den emmer stadig af historie.

Den gamle rytterskole

Nej

Høj bevaringsværdi (2)

Valby
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Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 74

KRUSEMYNTEGADE 7, 1318 K

Indre By Lokaludvalg: Opført: 1870 – 1872. Arkitekt: Frederik Bøttger. Byggeforeningshuset er typisk for 

Krusemyntegade. Med sine forskellige farver og den bevarede, oprindelige gadebelysning indfanger 

bygningerne i Krusemyntegade byens sjæl; i form af murstenenes hvisken om den socioøkonomiske 

udvikling i Nyboderkvarteret gennem de sidste 150 år, og som en perlerække af huse, der giver kvarteret en 

hel særlig karakter.

Krusemyntegade 7

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Indre By
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Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 75

KAMPMANNSGADE 2, 1604 V

Indre By Lokaludvalg: Opført: 1951. Arkitekt: Vilhelm Lauritzen. Huset er med sine rene linjer et smukt 

eksempel på de nye tendenser indenfor arkitektur i perioden fra ca. 1930-1970'erne. Stedet bærer 

vidnesbyrd om besættelsestiden. Husets arkitektoniske kvalitet ligger i facadens lette proportioner med 

forskudte partier på en tung base samt definerede vinduesformater med et tidstypisk mønster i 

brystningerne.

Shellhuset

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Indre By
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Titel på bygning
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Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 76

GUNNAR NU HANSENS PLADS 3, 2100 

Ø

Østerbro Lokaludvalg: Bygning og stadion er en vigtig del af idrætslivet på Østerbro og emmer af stemning. 

Idrætshuset og Østerbro Stadion 

Ja

Høj bevaringsværdi (2)

Østerbro
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Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

SYDHAVNSGADE 16, 2450 SV

Kongens Enghave Lokaludvalg: Sydhavnen var stedet, hvor der blev produceret biler i København. 

Citroënhuset er det eneste spor, der er tilbage af dette i Sydhavnen – og en af de industribygninger fra den 

tid, der er tilbage i det tidligere industriområde. Bygningen var hovedsæde for Citröen Danmark 1927-1966. 

Udstillingsbygningen er flot vedligeholdt og bruges stadig som udstillingsbygning for biler. 

Citröenhuset

Nej

Høj bevaringsvurdering (3)

Kongens Enghave 
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Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 78

VED SPORSLØJFEN 3, 2100 Ø 

Østebro Lokaludvalg: "Minareten" er tegnet af daværende stadsarkitekt i København Hans Wright (1854-

1925) og opført i 1906. Og selvom den slet ikke har noget med en moské at gøre, og "bare" er et 

udluftningstårn, er den et pejlemærke og en vigtig del af Østerbros "skyline". 

Ved Sporsløjfen 3

Nej

Høj bevaringsværdi (2)

Østerbro
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Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 79

AMAGER STRANDVEJ 222, 2300 S

Bo: Lidt om bygningen: Bygningen er i Slots- og Kulturstyrelsens oversigt over bevaringsværdige bygninger 

anført i SAVE status 3 (ud af 9), hvilket også nævnes i kommuneplanen fra 2019, og har altså høj 

bevaringsværdighed. Bygningen er opført midt i 1920’erne, udført som længebygning i blank gul og rød mur 

med høj kælder, med saddeltag i rød vingetegl, tegl og små zinkbeklædte kviste. 

Majken: En pæn og velbevaret bygning, markant uden at være prangende, der er opført for at tjene praktiske 

og sociale formål og har gjort det fra første dag. Den er bygget langs Strandvejen for at grønlandske 

studerende kunne associere til de store vidder hjemmefra (en sympatisk og overskudsagtig hensigt), den 

har bygget bro på tværs af Rigsfællesskabet og budt beboere på atmosfære og god beliggenhed.

Amager Strandvej 222

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Amager Øst 
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Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 80

SORTEDAM DOSSERING 85B, 2100 Ø

Henriette: Denne private gård er kun for os, der bor her, men jeg vil gerne vise andre, hvordan den ser ud. 

Her et vinterbillede af den.

Soldenfeldts Stiftelse 

Ja

Høj bevaringsværdi (2)

Østerbro
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Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 81

RANTZAUSGADE 48, 2200 N

Thomas: Prindsesse Tyras Asyl fra 1878 fungerer stadig som børnehave og har delvist sine oprindelige 

vinduer, kviste og skiffertag som endnu ikke er ødelagt af grimme ombygninger - bortset fra en uheldig 

tilbygning i gården. Den lave bygning betyder at både børnene og omgivelserne får luft og sol. Der er tæt 

grønt på grunden som giver naturen lidt plads og for første gang har en Rødstjert ynglet i området. 

Prindsesse Thyras Asyl

Nej

Høj bevaringsværdi (3)

Nørrebro
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Bevaringsværdi (SAVE)
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 82

OSLO PLADS 8, 2100 Ø

Jette: (ingen begrundelse angivet)

Østerport Station

Ja

uden bevaringsværdi (-1)

Østerport
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Bevaringsværdi (SAVE)

Fredet

Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 83

LYGTEN 2, 2400 NV

Peter: (ingen begrundelse angivet)

Lygten Station

Ja

Uden bevaringsværdi (-1)

Bispebjerg

217



lle 

iv 

u 2:

t”

Titel på bygning

Bydel

Bevaringsværdi (SAVE)
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Fakta fra Københavns Kommune

Københavnernominering

Side 84

MÆLKEVEJEN 63, 1440 K

Peter: (ingen begrundelse angivet)

Den Grå Hal

Ja

Uden bevaringsværdi (-1)

Christianshavn
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PIXI

13 BUD PÅ 
BYENS SJÆL  
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BARK Rådgivning A/S

INTRODUKTION

I 2022 har Københavns Kommune gennemført kampagnen Byens Sjæl. Her er 
københavnerne blevet bedt om at hjælpe med at udpege de skæve og oversete bygninger, 
som har en særlig og unik betydning for Københavns historie og identitet. Bygninger, som 
ikke i forvejen er udpeget som fredet eller bevaringsværdige, men som alligevel betyder 
noget særligt. Bygninger, som giver byen sjæl.

Formålet med Byens Sjæl har bl.a. været at få samlet viden om, hvad der er karakteristisk 
for de bygninger, som borgerne finder vigtige at bevare for eftertiden, og starte en dialog 
om den oversete kulturarv i København.

Konkret kunne københavnerne nominere bygninger i perioden maj-juni 2022. I alt blev 217 
bygninger nomineret. 

For at sikre et både fagligt og uafhængigt blik på de nominerede bygninger og 
tværgående tendenser har Københavns Kommune nedsat et uafhængigt dommerpanel. 
Dommerpanelet har gennemgået københavnernes nomineringer og har bl.a. analyseret, 
hvilke tværgående karakteristika og værdier der kendetegner københavnernes 
nomineringer. Dét er der kommet 13 BUD på Byens Sjæl ud af. 

De 13 BUD kan læses i denne pixi. 

For at få fuldt indblik i resultatet af drøftelserne og bedømmelsen samt indblik i de 
bygninger og nomineringer, der refereres til i de 13 BUD, henvises til Byens Sjæls 
”Slutrapport” fra november 2022 .

Refshalevej 167F Side 1
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BARK Rådgivning A/STullinsgade 1

1. Lave bygninger

2. Høj æstetisk kvalitet

3. Tidligere industribygninger

4. Bydelsspecifikke bygninger

5. Vidnesbyrd om historien

6. Nyere arkitektur 

7. Oaser

8. Kollektiv funktion

9. Potentialer 

10. Plads til forskellighed

11. Flygtigere tidstegn og 

ikoniske dekorationer

12. Selvgroede områder

13. Bymiljøer

Dommerpanelet for Byens Sjæl har haft til opgave at finde og beskrive de 

fælles karakteristika og værdier, der kendetegner københavnernes 

nomineringer. Målet har været at få sat ord på byens sjæl, som den bliver 

set og beskrevet af københavnerne gennem kampagnen. 

Dommerpanelet har gennemgået 135 nomineringer og har heriblandt 

fundet 13 tydelige tendenser:

13 BUD PÅ BYENS SJÆL

Side 2
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BARK Rådgivning A/S Side 3

1. Lave bygninger
Den helt dominerende linje i københavnernes nomineringer er den 

lille skala. Det kan være det store, men lave industrianlæg, den 

toetages bygning midt i et højere kvarter, byhuset, der ligger frit 

eller op ad en karré. Det kan også være bazarbygningen, dvs. den 

lange, lave, baraklignende struktur i én etage indeholdende en 

stribe butikker, der har noget farverigt og måske knapt så tungt og 

seriøst over sig som andre typer forretninger. 

Man ser blandt andet den klare forkærlighed for lave bygninger i 

nomineringerne Bispebjerg Bakke 8, Nørrebrogade 33 og 216, og 

Læssøesgade 22, mens bazaren er repræsenteret i Uplandsgade

72, på Jernbane Allé 70 og Amagerbrogade 160.

Dommerpanelet tror, at man skal være forsigtig med udelukkende 

at tilskrive dette en landsbyromantisk sentimentalitet. Som det 

gang på gang påpeges i nomineringerne, er de tilbageværende 

lave bygninger vigtige vidnesbyrd om bydelenes historie, og selvom 

indstillerne måske ikke selv har gjort sig det klart, ligger de lave 

bygningers værdi for dommerpanelet at se ikke mindst i, at 

de bryder karréen og dermed sikrer en variation i gadeforløbet og 

eksponerer de høje nabohuse. 

2. Høj æstetisk kvalitet
Rigtig mange af de nominerede bygninger har en høj æstetisk 

kvalitet. Det gælder f.eks. Tullinsgade 1, der huser det lille Central 

Hotel,  OSRAMHUSET i Valhalsgade 4, Helgoland på Øresundsstien 

1,  Skabelonloftet og B&W-hallerne på Refshalevej 167F og 177, 

Radiohytten på A.H. Vedels Plads 2, Bjørn Nørgaards Slangen på 

Bispebjerg Bakke samt "Prinsesse Vask" på Prinsesse Christines 

Vej på Amager, der er en æstetisk og historisk perle. På trods af 

stor diversitet i skala og bygningstyper er der tale om bygninger 

med arkitektonisk kvalitet og ofte karakter af vartegn for en hel 

bydel. 

3. Tidligere industribygninger
Det er tydeligt, at københavnerne har fået øjnene op for de 

æstetiske kvaliteter og nye brugsmuligheder i 

industrisamfundets forladte fabriksbygninger (herunder 

mylderet af småbygninger i baggårdene, der tidligere blev anset 

for værdiløse). Det ses i f.eks. B & W Sektionshallerne, Dortheavej 

4, Skabelonloftet og mange flere.
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4. Bydelsspecifikke bygninger
Nomineringerne viser sans for, at nogle bygningstyper er 

karakteristiske for bestemte kvarterer, f.eks. Frankrigsgade 18, der 

som en etageejendom, der aldrig når højere end til 2. sal, er typisk 

for Amager, ligesom Theklavej 19 og Provstevej 13 er vigtige 

bygningstyper i Nordvestkvarterets særegne variation i 

bygningernes højde, hvor karréerne med de blottede gavle stadig 

rager op over lavere huse som på et maleri af Folmer Bendtsen. På 

samme måde afspejler nomineringerne fra Bispebjerg og Nordvest 

en bevidsthed om kvarterernes fortid med større og mindre 

industrier (f.eks. Glentevej 4 & 43 og Vibevej 31) ligesom 

indstillingerne af Solidaritetshuset og Folkets Hus på Nørrebro 

viser bydelens symbolske status som kerneland for venstrefløjen i 

København. Også villakvartererne har deres elskere med 

nomineringer af f.eks. Trekronergade 15, Hyltebjerg Allé 89 og 

Lindenborgvej 10.

5. Vidnesbyrd om historien
I mange begrundelser lægges der vægt på den nominerede 

bygnings betydning som et af de få tilbageværende tegn på 

kvarterets fortid. Erindringen om, hvad byen kommer fra, har stor 

betydning. Det gælder ikke mindst Valby (f.eks. Valby smedje og 

Mosedalvej 9), hvis oprindelige karakter af landsby man ønsker 

bevidnet, mens også nomineringerne af Frederikssundsvej 70, 

Hans Kirks Vej 8, Vibevej 23, Englandsvej 25 og mange andre 

fremhæver den indstillede bygnings karakter af "fortidens vidne".

6. Nyere arkitektur
Bindingsværk vil altid have sine tilhængere. Mere overraskende er 

nomineringerne af nyere arkitektur, som københavnerne sætter 

pris på: Mjølnerparken, Øresundskollegiet, Telefontårnet, 

benzintanken i Landgreven, Amaryllis Hus, Vordingborggade 6 og 

endda den militante brutalisme i bygninger som Ramsingsvej 7 i 

Valby og Schou Epa Huset.
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7. Oaser
En særlig type nomineringer gælder oaser, hvis funktion som 

spisesteder, klubber og rum for uprætentiøs afslapning ofte også 

afspejler sig i selve bygningerne, f.eks. La Banchina, Marketenderiet i 

HF Mozart, SKK Nordre Klubhus, Reffen & Werkstatt, Bådklubben og 

Ristorante Undici på Wilders Plads. En anden type, der kan nævnes, er 

pølseboderne Harry’s Place og Bistro Trekanten på henholdsvis 

Nordre Fasanvej 269 og Prags Boulevard 67, som måske mest af alt 

udtrykker vigtigheden af også den lille pause i både dagligdagen og 

gadebilledet.  

8. Potentialer
En række nomineringer vidner om betydningen af bygninger, der 

pirrer fantasien og minder os om, at vi selv kan præge byen og bruge 

vores fysiske omgivelser. Det kan være alt fra den finurlige bygning til 

den funktionstømte fabrik. Fælles er, at bygningerne giver lyst til at 

gå på opdagelse – i bygningen selv eller i de muligheder, der ligger i 

den. Ofte har bygningerne potentiale som rammer om fællesskaber 

og københavnerliv. Det gælder eksempelvis Demokratigaragen på 

Rentemestervej 57, Bolsjefabrikken på Ragnhildgade 1, Vibevej 31 og 

Bådehavnsgade 47. 

9. Kollektiv funktion

Kærligheden til bygninger, der lægger op til en kollektiv brug, er også 

tydelig. I flere tilfælde er det ligefrem svært at adskille bygningen fra 

sit indhold – dog er der næppe tvivl om, at bygningernes karakter 

har betydning for, hvilket liv der udfolder sig i dem. Eksempelvis 

Esromgade 15, Stengade 30, Glucksvej 2, Prags Boulevard 61, 

Fuglereden på Frederikssundsvej 70 og Lygtekroen på Lygten 29.

10. Plads til forskellighed

Nomineringerne viser, at sjælen ofte ligger i relationer mellem 

bygninger og deres omgivelser eller forholdet til deres historie. 

Sjælen ligger altså sjældent bare i bygningens fysiske fremtræden i 

sig selv. Det handler om bygningen på stedet. Om kontrasten, 

sammenhængen og diversiteten af bygninger i bybilledet, og om det 

spejl, bygninger er af deres tid og samfundet omkring. Af samme 

grund har mange af de nominerede bygninger ikke en bred ikonisk 

værdi for alle københavnere, men mere en værdi for gadebilledet, 

lokalområdet, udtrykket og dagligdagen. Fornemmelsen af, at der er 

plads til forskellige typer bygninger i byen, giver også fornemmelsen 

af, at der er plads til mangfoldighed på andre måder. En 

rummeligere by. Med plads til individet og den lille mand eller kvinde. 
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11. Flygtigere tidstegn og ikoniske dekorationer
En håndfuld af nomineringerne gælder mere flygtige tidstegn og 

dekorationer end selve bygningerne, de optræder på, f.eks. Irma-

hønen og graffiti-inskriptionerne "Magtvej 69" og "Dine penge mig i 

røven”, der alle er ikoniske og betydningsfulde for Københavns 

sjæl. Nævnes kan også facademaleriet med den fembenede ko i 

Havebyen Mozart samt værtshuset "Det Lille Øresund", hvor det nok 

mest er det herlige navn, der ønskes bevaret.

12. Selvgroede områder 
Kærlighed kombineret med beskyttertrang viser københavnerne 

overfor selvgroede områder som Skudehavnen og Lorterenden. 

Områderne med deres særlige karakter forbindes af mange med 

byens sjæl og København.  

13. Bymiljøer
Ud over de selvgroede områder, er flere andre bymiljøer blevet 

nomineret under Byens Sjæl. Det gælder nomineringer som 

Bådehavnsskurene på Oscar Pettifordsvej i SV, miljøet på 

Refshaleøen, Haveforeningen Birkevang i Brønshøj og 

byggeforeningshusene i Vanløsehøj Vejlaug omkring 

Lindenborgvej. Nomineringerne viser også her, at miljøerne flere 

steder tillægges langt større værdi end den enkelte bygning – og 

selvom hver enkelt bygning er en nødvendig brik for det samlede 

billede af miljøet, indeholder den ikke i sig selv den samme 

betydning som det samlede miljø.
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EN EKSTRA OBSERVATION 

FRA DOMMERPANELET

I forbindelse med bedømmelsen af de 135 nominerede bygninger og 
identifikation af de 13 bud på Byens Sjæl havde dommerpanelet i øvrigt 
følgende refleksion: 

Dommerpanelet noterede sig indledningsvis, at hele bagtæppet for byen 
– Københavns karakteristiske karrébyggeri i 4,5 og 6 etager – må 
betragtes som udgangspunktet for Byens Sjæl og de indkomne 
nomineringer. Karréerne, der i dag definerer Københavns højde og skyline, 
er at finde blandt de nominerede, men nærmere som undtagelsen end 
reglen. Dommerpanelets analyse er, at karréen ikke opfattes som truet af 
byudviklingen. Den tages på mange måder for givet som en positiv 
forudsætning for at kunne pege på de bygninger, der adskiller sig.

Dommerpanelet anerkender selv karréerne som en vigtig del af byens 
sjæl.

Camilla van Deurs

Stadsarkitekt

Lennart Lajboschitz

Erhvervsdrivende og iværksætter  

Louise Jacobsen

Museumschef for Københavns Museum  

Karsten Ifversen

Forfatter og arkitekturredaktør  

Rasmus Jessing

Byggedirektør KAB 

Rikke Rohr

Arkitekt og fhv. direktør for Demokratiskolen

Søren Ulrik Thomsen 

Lyriker og essayist  

MEDLEMMER AF DOMMERPANELET
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”13 BUD på Byens Sjæl” er udarbejdet af BARK Rådgivning, 
november 2022. 

BARK Rådgivning har faciliteret drøftelserne og 
bedømmelsesprocessen i dommerpanelet for Byens Sjæl 
samt drevet københavnerdialogen med deltagelse af 
dommerpanelet.  BARK Rådgivning har ligeledes skrevet 
slutrapporten for Byens Sjæl.
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Screening af bevaringsstatus for bygninger udvalgt i 
”Byens Sjæl” 

Resumé 

Økonomiforvaltningen fremlægger en screening af bevaringsstatus for 

Ęėė bygninger udvalgt i forbindelse med ”Byens Sjæl”-kampagnen. 

Bygningerne gennemgås for status på eventuelle nedrivningssager 

samt beskyttelsesniveau i lokalplaner. Bilaget er til orientering. 

Sagsfremstilling 
I forbindelse med ”Byens Sjæl”-kampagnen har et uafhængigt dom-
merpanel udvalgt 100 bygninger, som de mener bidrager til byens sjæl 
i særlig grad. Bygningerne er fordelt ligeligt i to bedømmelseskatego-
rier, ”Dommerpanelets Favoritfelt” og ”Dommerpanelets Påskønnelse”. 
Se orienteringssagen og slutrapporten for yderligere information om 
”Byens Sjæl”-kampagnen. 

Økonomiforvaltningen har med inddragelse af Teknik- og Miljøforvalt-
ningen gennemført en screening af de 100 udvalgte bygninger for de-
res aktuelle bevaringsstatus. Screeningen består dels af en gennem-
gang af, om bygningerne er omfattet af forbud mod nedrivning i lokal-
planer, samt en gennemgang af status på eventuelle nedrivningssager 
på bygningerne. Det bemærkes at ingen af de udvalgte bygninger er 
udpeget som bevaringsværdige i kommuneplanen, da ”Byens Sjæl”-
kampagnen netop fokuserede på bygninger uden beskyttelse i kommu-
neplanen eller statslige fredninger. 

Screeningen for bygningernes bevaringsstatus er udført som afkryds-
ning i et skema med kolonner, hvis betydning gennemgås i de følgende 
afsnit. 

Beskyttet i lokalplan (grøn) 
Bygningen er omfattet af en lokalplan, hvor der er et forbud mod ned-
rivning af bygningen uden kommunens tilladelse jf. planloven § 15, stk. 
2, nr. 18. Kommunen har dermed beskyttet bygningen mod nedrivning 
i videst muligt omfang. 

Lokalplan på vej for bevaring (lysegrøn) 
Der er vedtaget en startredegørelse eller sendt et lokalplanforslag i hø-
ring, hvor bygningen omfattes af et forbud mod nedrivning uden kom-
munens tilladelse jf. planloven § 15, stk. 2, nr. 18. Herunder er der til-
fælde, hvor der er nedlagt et forbud efter planlovens § 14 mod nedriv-
ning af bygningen. 

Ikke omfattet af lokalplan 
Bygningen er ikke beliggende indenfor en gældende lokalplan. 

  

Bilag 4 

Til Økonomiudvalget 
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Ikke beskyttet i gældende lokalplan 
Bygningen er beliggende indenfor en lokalplan, hvor den dog ikke er 
beskyttet med et forbud mod nedrivning uden kommunens tilladelse jf. 
planloven § 15, stk. 2, nr. 18. I de tilfælde vil det kræve ny lokalplan at be-
skytte bygningen. 

Startredegørelse/lokalplanforslag uden bevaring 
Der er vedtaget en startredegørelse eller sendt et forslag i høring, hvori 
bygningen ikke forudsættes omfattet af et forbud mod nedrivning. I 
dette tilfælde er der allerede truffet politisk beslutning om ikke at bevare 
bygningen, hvilket dog i nogle tilfælde kan omgøres. 

Ansøgt om tilladelse til nedrivning (lyserød) 
Grundejer har ansøgt om tilladelse til nedrivning af bygningen.  

Tilladelse til nedrivning givet (rød) 
Kommunen har givet tilladelse til, at grundejer kan nedrive bygningen.  
I dette tilfælde har kommunen ingen retlige handlemuligheder for at 
forhindre en nedrivning. 

SAVE-kategori 
Bygningernes bevaringsværdi efter SAVE-metoden noteres, i det om-
fang bygningerne er SAVE-registreret. I nogle tilfælde markeres to 
SAVE-værdier, hvis der er tale om eksempelvis forhus og baghus eller 
flere fløje af samme bygning, som er registreret separat. 

Bevaringsstatus for bygninger i ”Dommerpanelets Favoritfelt”: 
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A.H. Vedels Plads 2, 1439 København K   X     – 

Absalonsgade 8, 1658 København V    X    6/– 

Amagerbrogade 135, 2300 København S X     X  5 

Bernstorffsgade 50, 1577 København V    X    – 

Bispebjerg Bakke 18, 2400 København NV    X    – 

Bispebjerg Bakke 8, 2400 København NV   X     6 

Blegdamsvej 23, 2100 København Ø   X     4 

Borups Allé 41, 2200 København N   X     – 

Brobergsgade 2, 1427 København K   X     4 

Brofogedvej 10, 2400 København NV X       6 

Bådehavnsgade 47, 2450 København SV        – 
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Dortheavej 4, København NV X       4 

Dronningensgade 77, 1420 København K   X     5 

Enghavevej 32, 1674 København V X       4 

Esromgade 15, 2200 København N        – 

Frederikssundsvej 70, 2400 København NV X     X  6 

Glentevej 47, 2400 København NV   X     6 

Glucksvej 2, 2450 København SV   X     5 

Guldbergsgade 26, 2200 København N X       4 

Halmtorvet 15, 1700 København V    X    6 

Hannovergade 8, 2300 København S   X     6 

Jagtvej 227, 2100 København Ø    X    5 

Krausesvej 3, 2100 København Ø    X    4 

Landgreven 10, 1301 København K   X     – 

Laplandsgade 6, 2300 København S   X   X X 6 

Lygten 29, 2400 København NV X       7 

Møllegade 7, 2200 København N  X       4 

Nørrebrogade 151, 2200 København N    X    – 

Nørrebrogade 155, 2200 København N    X    – 

Nørrebrogade 216, 2200 København N    X    4 

Nørrebrogade 33, 2200 København N    X  X  4 

Prinsesse Christines Vej 2, 2300 Kbh. S    X  X X – 

Refshalevej 141, 1432 København K    X    – 

Refshalevej 167F, 1432 København K     X    5 

Refshalevej 177, 1432 København K    X    – 

Rentemestervej 57, 2400 København NV X       –/6 

Rådmandsgade 30, 2200 København N   X     4 

Skaffervej 4, 2400 København NV   X     4 
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Bevaringsstatus for bygninger i ”Dommerpanelets Påskønnelse”: 

Adresse B
e

s
k

y
tt

e
t 

i 
g

æ
ld

e
n

d
e

 l
o

-
k

a
lp

la
n

 

L
o

k
a

lp
la

n
 p

å
 v

e
j 

fo
r 

b
e

-
v

a
ri

n
g

 (
in

k
l.

 §
14

) 

Ik
k

e
 o

m
fa

tt
e

t 
a

f 
 

lo
k

a
lp

la
n

 

Ik
k

e
 b

e
s

k
y

tt
e

t 
i  

g
æ

ld
e

n
d

e
 l

o
k

a
lp

la
n

 

S
ta

rt
re

d
./

L
P

-f
o

rs
la

g
 

u
d

e
n

 b
e

v
a

ri
n

g
 

A
n

s
ø

g
t 

o
m

 t
il

la
d

e
ls

e
  

ti
l 

n
e

d
ri

v
n

in
g

 

T
il

la
d

e
ls

e
 t

il
  

n
e

d
ri

v
n

in
g

 g
iv

e
t 

S
A

V
E

-k
a

te
g

o
ri

 

Stengade 18, 2200 København N    X    4 

Stengade 50, 2200 København N    X    – 

Theklavej 19, 2400 København NV X       6 

Theklavej 2, 2400 København NV X       5 

Tullinsgade 1, 1618 København V    X    4 

Valby Langgade 55, 2500 Valby X       4 

Valhalsgade 4, 2200 København N    X    – 

Vermlandsgade 61, 2300 København S   X     – 

Vibevej 23, 2400 København NV   X     4 

Wilders Plads 11A, 1403 København K X    X   4 

Øresundsstien 11, 2300 København S    X    – 

Øresundsvej 21, 2300 København S    X    6 
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Amagerbrogade 160, 2300 København S    X  X X 7 

Annexstræde 6, 2500 Valby    X    – 

Baldersgade 12, 2200 København N   X     5 

Blegdamsvej 132, 2100 København Ø    X    4 

Bådehavnsgade 41, 2450 København SV   X     – 

Dalslandsgade 8, 2300 København S   X     – 

Emdrupvej 28A, 2100 København Ø   X     4 

Frankrigsgade 18, 2300 København S    X    4 
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Frederik V's Vej 2, 2100 København Ø    X    4 

Frederikssundsvej 5, 2400 København NV   X     – 

Gartnerivej 3, 2100 København Ø    X    4 

Glentevej 43/Nordre Fasanvej 235, 2400 
København NV 

  X     6 

Griffenfeldsgade 41, 2200 København N    X    6 

Hans Kirks Vej 8, 2200 København N    X    – 

Jernbane Allé 50A, 2720 Vanløse   X     7 

Jernbane Allé 70, 2720 Vanløse   X     7 

Kronprinsessegade 44C, 1306 København K    X    5 

Lærkevej 13, 2400 København NV    X     4 

Lærkevej 15C, 2400 København NV    X     8 

Læssøesgade 22, 2200 København N    X    5 

Marmorvej 28, 2100 København Ø X       – 

Mosedalvej 9, 2500 Valby    X    7 

Nordre Fasanvej 269, 2200 København N   X     
5/6/

– 

Nordre Fasanvej 273, 2200 København N   X     5/6 

Nordre Fasanvej 275, 2200 København N   X     5 

Nørrebrogade 47, 2200 København N    X    5 

Paradisæblevej 82, 2500 Valby    X    – 

Prags Boulevard 61, 2300 København S   X     4 

Prags Boulevard 67, 2300 København S   X     – 

Prins Jørgens Gade 12, 2200 København N    X    4 

Provstevej 13A, 2400 København NV X       7 

Ragnhildgade 1, 2100 København Ø    X    – 

Ramsingsvej 7, 2500 Valby     X   – 

Rughavevej 2, 2500 Valby    X    4 
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Rådmandsgade 43, 2200 København N   X     5 

Rådmandsgade 54, 2200 København N    X    6 

Rådmandsgade 6, 2200 København N    X  X  6 

Skalbakken 3, 2720 Vanløse    X    7 

Svanevej 26A, 2400 København NV    X    4 

Traps Allé 13, 2500 Valby   X     4/5 

Ulrik Birchs Allé 54, 2300 København S X       5 

Uplandsgade 72, 2300 København S    X     5 

Valby Langgade 52, 2500 Valby    X  X  5 

Valby Langgade 77, 2500 Valby X       5 

Vermundsgade 9, 2100 København Ø    X    5 

Vibevej 31, 2400 København NV   X     5 

Vigerslev Allé 126, 2500 Valby  X    X  4 

Vognmandsmarken 74, 2100 København Ø   X     4 

Vordingborggade 6, 2100 København Ø   X     – 

Århusgade 103, 2100 København Ø   X     4 
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